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ارزیابی اثرات قوانین و مقررات ناظر بر توسعه متوازن
و پایدار زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی

چكیده

هدف گزارش حاضر بررسی کارکرد قوانین و مقررات در حوزه توسعه 
متوازن و تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی کشور است. با توجه 
به تأثیرگذاری هزینه های کل تولید شامل هزینه های تبدیل و مبادله 
در تصمیم گیری سرمایه گذار برای ورود به فعالیت، در گزارش حاضر 
آثار قوانین و مقررات مرتبط با مؤلفه های هزینه تبدیل شامل خوراک، 
فناوری، ســرمایه و بازار و هزینه های مبادله با محوریت نقش محیط 

حکمرانی صنعت پتروشیمی بررسی شد. 
نتایج این گزارش حاکی از آن اســت که باتوجه به فقدان استراتژی 
توسعه صنعتی و به تبع آن فقدان اســتراتژی توسعه بخشی، محیط 
حکمرانی صنعت پتروشــیمی علاوه بــر ابهــام در هدف گذاری و 
اولویت بندی از انســجام سیاســتی و اجرایی لازم نیــز برخوردار 
نیســت. در حوزه خوراک، ضعف عمده مربوط بــه ابهام در قوانین 
مصوب و تدوین آیین نامه های مربوط و مشــخص نبودن متولی در 

زمان اجراســت. ضعف عمده حوزه فناوری فقدان مدیریت پژوهش 
و فناوری و نبود برنامه راهبردی مشــخص در پایش و تأمین دانش 
فنی صنعت پتروشــیمی است. در حوزه ســرمایه گذاری در قوانین 
جاری کشــور ظرفیت های خوبی در حمایت از فعــالان اقتصادی 
وجود دارد، اما به دلیل محدودیت منابع مالی دولت، عملیاتی نشده 
است. در بخش بازار باوجود تأکید بر تنوع بازارهای صادراتی، بیش 
از 80 درصد از محصولات پتروشیمی کشــور به پنج مقصد از جمله 
چین با ســهم 54 درصدی صادر شده  اســت. در نهایت برای بهبود 
شرایط پیشنهادهایی از جمله تصویب اساسنامه شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با تأکید بر مأموریت محور شــدن آن، تهیه سند برنامه 
راهبردی توســعه فناوری صنعت پتروشــیمی، اتخاذ سازوکارهای 
لازم برای تأمیــن پایدار خوراک و به کارگیــری روش های مختلف 

تأمین مالی ارائه شد. 
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ارزیابی اثرات قوانین و 
مقررات ناظر بر توسعه 
متوازن و پایدار زنجیره ارزش 
صنعت پتروشیمی

خلاصه مدیریتی
 بیان / شرح مسئله

تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی و دستیابی به اقتصاد متنوع 
از اهداف سیاست های کلی کشور است. در راستای تحقق این اهداف، 
احکام متعددی در قوانین و مقررات مختلف کشور وضع شده  است. اما 
دستاوردهای حاصل شــده باوجود اقدامات مثبت انجام شده با مقصد 
مطلوب فاصله دارد؛ به طوری که توسعه این صنعت عمدتاً به صورت 
افقی بوده )تمرکز بر تولید برخــی محصولات پایه( و زنجیره 
ارزش از عمق کمتری برخوردار اســت )تولید کمتر از نیاز یا 
عدم تولید برخی محصولات میانی و پایین دستی(. از این رو در 
گزارش حاضر عملکــرد قوانین و مقررات مرتبط با توســعه متوازن و 
تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی کشور ارزیابی شده  است و 

پیشنهادهایی برای بهبود وضعیت موجود ارائه شده است. 

  نقطه نظرات / یافته های کلیدی
از دلایل عمده توســعه نامتوازن صنعت پتروشیمی، فقدان استراتژی 
توسعه صنعتی در کشور و به تبع آن فقدان استراتژی توسعه بخشی 
و تعیین هدف گیری های مشخص برای صنایع پیشران و نبود 

انسجام سیاستی و اجرایی برای تحقق اهداف است. 
مع الوصف بررسی قوانین و مقررات و کارکرد آنها از منظر تأثیر گذاری 
بر هزینه های کل تولید شــامل هزینه های تبدیــل در دو بعُد عرضه 
)شامل سه مؤلفه خوراک، سرمایه، فناوری( و تقاضا )بازار( و هزینه  های 
مبادله )نقش محیط حکمرانی این صنعــت(، به عنوان عوامل مؤثر بر 
جذب سرمایه گذاران در عرصه توسعه و تکمیل زنجیره ارزش صنعت 

پتروشیمی نتایج ذیل را در برداشت.
- از منظر اهمیت نقش محیط حکمرانی بر هزینه  های مبادله، بررسی 
محیط حکمرانی صنعت پتروشیمی کشور حاکی از آن است که وضعیت 
جدید صنعت پتروشیمی پس از خصوصی ســازی نیازمند بازآرایی و 
تبیین قانونی نقش نهادهای موجــود در زنجیره ارزش صنعت نفت و 
گاز اســت که تاکنون محقق نشده اســت. عدم تصویب اساسنامه 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شفاف نبودن جایگاه قانونی 
این شرکت به عنوان سازمان توسعه ای، نحوه توزیع مالکیت 
بعد از واگــذاری مجتمع های پتروشــیمی و ورود مدیریت 
غیرتخصصی به این صنعت، عدم برنامه  ریزی و توسعه یکپارچه 
صنایع پالایش و پتروشیمی از جمله نقایص محیط حکمرانی این 

صنعت است� از دیگر نواقص محیط حکمرانی صنعت پتروشیمی 
هدف گذاری های ناصحیح در قوانین برای صنعت پتروشیمی 
است. از جمله این موارد می توان به هدف گذاری افزایش ظرفیت تولید 
محصولات پتروشیمی به صد میلیون تن تا پایان برنامه ششم توسعه 
اشــاره کرد. به این ترتیب به جای پیگیری دو راهبرد تهاجمی )ورود به 
بازارهای صادراتی( و راهبرد تدافعی )جلوگیــری از واردات و ارتقای 
تاب آوری زنجیره تأمین مواد اولیه صنایع داخلی( به صورت هم زمان و 
بهینه، افزایش ظرفیت تولید محصولات کم ارزش با محوریت صادرات، 
هدف قرار گرفت.در مجموع ناکارآمدی در کارکردهای محیط حکمرانی 
از مســیر افزایش هزینه های نااطمینانی و مبادله بر هزینه کل تولید و 

توسعه نامتوازن صنعت اثرگذار است. 
در ارتباط با عوامل مؤثر بر هزینه تبدیل شامل چهار مؤلفه اصلی حوزه 

تولید صنعت پتروشیمی موارد ذیل قابل طرح است:
-  بررسی مؤلفه خوراک صنعت پتروشــیمی در قوانین و مقررات 
کشــور، گویای آن اســت که بعد از اعمال قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل چهل و چهارم قانون اساســی مصوب ســال 1386، از ابزار 
قیمت گذاری خوراک جهــت تکمیل زنجیــره ارزش در این صنعت 
به طور صحیح استفاده نشده است. در طول سالیان متمادی یکی از 
دغدغه های سرمایه گذاران برای انعقاد قراردادهای بلندمدت 
برای ورود به زنجیره ارزش، عــدم اطمینان از تأمین خوراک 
و قیمت آن و به تبع آن قیمت تمام شــده محصول بود� نتایج 
بررسی ها نشان  می دهد ضعف عمده مربوط به قوانین مصوب و شفاف 
نبودن نحوه تســری تخفیف خوراک در طول زنجیره ارزش، ابهام در 
قانون و برداشــت  های متفاوت از آن، نواقص در تدوین آیین نامه های 
مربوط بدون توجــه به روح حاکم بر قانون )تکمیــل زنجیره ارزش( و 
مشخص نبودن متولی در زمان اجراســت. مشخص نبودن متولی 
مدیریت خوراک های بین مجتمعی و تمرکز توســعه صنعت 
پتروشیمی برپایه خوراک گاز و ســهم کمتر خوراک مایع در 
توسعه این صنعت، بستر تکمیل زنجیره ارزش در این صنعت 

و تنوع محصولات تولیدی را با محدودیت مواجه کرده است� 
- بررسی مؤلفه فناوری صنعت پتروشیمی در قوانین کشور گویای 
آن اســت که ضعف عمده در فقدان مدیریــت فناوری و نبود 
برنامه راهبردی مشخص در حوزه پژوهش و فناوری )از جمله 
سیاست ها و جهت گیری های کلان، تعیین سبد فناوری های 
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اولویت دار، روش اکتساب، زمان بندی و نگاشت نهادی توسعه 
فناوری( این صنعت است� البته در حوزه بالادست صنعت پتروشیمی 
با توجه به تکرارپذیر بودن فرایندها، تأمیــن و انتقال فناوری با موانع 
کمتری مواجه بوده اســت و ظرفیت های خوبی نیز در کشــور در این 
سال ها شــکل گرفته اســت. در مقابل در حلقه های میان دستی و 
پایین دستی زنجیره ارزش عملًا صاحبان دانش فنی در ارائه 
دانش فنی به سایر شــرکت ها بدون راهبرد مشارکت امتناع 
می ورزند و همین موضوع نیز ســبب شده  است که کشور در 
تأمین و انتقال فناوری طرح های تکمیل زنجیره ارزش و پیشران 

با موانع بیشتری مواجه شود� 
- در خصوص مؤلفه ســرمایه گذاری بر اســاس آمــار موجود 
در صنعت پتروشــیمی تــا انتهای ســال 1399 به منظــور تحقق 
83/5 میلیون تن ظرفیت اســمی تولید حدود 81/8 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری شــده  اســت. نتایج نشــان  می دهد اتکای بخش 
غیردولتی در تأمین مالی طرح ها استفاده از وام، تسهیلات 
دولتی و منابع ارزی خارجی است� در حال حاضر ظرفیت های 
قانونی حمایت تأمین مالی از بخش غیر دولتــی در تکمیل زنجیره 
ارزش ایجاد شــده، اما عمده منابع مالی در نظر گرفته شده به دلیل 
محدودیت های مالی دولت، عملیاتی نشــده است. یکی از ارکان 
مهم این حوزه در هدایت ســرمایه گذاری بخش خصوصی، 
تقویت سازمان توسعه ای شــرکت ملی صنایع پتروشیمی 
از طریق متناسب سازی امکانات، اختیارات و وظایف آن در 
قالب مأموریت مشخص است که این مهم محقق نشده است� 
همچنین با توجه به اهمیت نقش بخش غیر دولتی در توسعه 
صنعت پتروشیمی کشور، لازم است با سیاستگذاری صحیح 
در خصوص ابزارهای حاکمیتی از جمله مالیات، عوارض، نرخ 
خوراک و مجوزها، بخش غیردولتی را به مشارکت بیشتر در 
توسعه هدفمند صنعت پتروشیمی کشور و تولید محصولات 

با ارزش افزوده بالاتر تشویق و ترغیب کرد�
- تحلیل بازار محصولات پتروشیمی نشان از آن دارد که باوجود 
رشــد قابل ملاحظه 55/7 درصدی ظرفیت تولیدات صنعت 
پتروشــیمی طی ســال های 1400-1394، میزان معاملات 

محصولات پتروشیمی در بورس کالا نسبت به فروش نهایی از 
11 درصد در سال 1394 فقط با چهار درصد افزایش به 15 درصد 
در سال 1400 رسیده است� این بدان معنی است که تولیدات صنعت 
پتروشیمی در راســتای تأمین نیازهای صنایع پایین دستی و تکمیل 

زنجیره ارزش برنامه ریزی نشده است. 

 پیشنهاد راهکار تقنینی، نظارتی یا سیاستی
به منظور ایجاد سازوکارهای لازم برای توســعه متوازن زنجیره ارزش 
صنعت پتروشیمی راهکارهای سیاســتی و تقنینی به شرح ذیل ارائه 

می  شود:
- تسریع در تصویب اساسنامه شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تأکید 
بر مأموریت محور شدن آن در جهت توســعه صنایع میانی و تکمیلی 
پتروشیمی )وزارت نفت، کمیسیون صنایع و معادن و کمیسیون انرژی(

-  تهیه سند برنامه راهبردی توسعه فناوری صنعت پتروشیمی با تمرکز 
بر اجرای طرح های پیشران و تکمیل زنجیره ارزش )وزارت نفت(

-  اتخاذ سازوکارهای لازم برای تأمین پایدار خوراک صنعت پتروشیمی 
از جمله فراهم سازی شرایط سرمایه گذاری با هدف خود تأمینی صنایع 

انرژی  بر )وزارت نفت، کمیسیون انرژی(
-  اصلاح قانون و باز طراحی فرمول خوراک گاز )کمیسیون  های انرژی 

و صنایع و معادن( 
-  نظارت بر اجرای صحیح قانون حمایت از توسعه صنایع پایین دستی 
نفت خــام و میعانــات گازی با اســتفاده از ســرمایه گذاری مردمی 

)کمیسیون انرژی( 
-  اصلاح آیین  نامه تخفیفات خوراک )وزارت نفت( 

- نظارت بر اجرای صحیــح بهره گیری از زیرســاخت اعتبار مالیاتی 
در قانون جهش تولیــد دانش بنیان برای طرح هــای تکمیل زنجیره 
ارزش )کمیســیون صنایع و معادن، معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 

دانش بنیان ریاست جمهوری(
- تهیه بســته های سیاســتی - حمایتی برای ترغیب و تشویق بخش 
غیردولتی به ویژه هلدینگ های پتروشــیمی به مشــارکت بیشتر در 
توسعه هدفمند صنعت پتروشیمی کشور )وزارت نفت با همکاری سایر 

دستگاه های اجرایی، مجلس شورای اسلامی( 
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1. مقدمه
همه اقتصادهای در حال توســعه از جمله ایران با انبوه ظرفیت های بالقوه استفاده نشــده روبه رو هستند که با 
برنامه ریزی صحیح می توان در بالفعل کردن این ظرفیت ها و ارتقای تولید کشور مؤثر بود. در همین راستا در اسناد 
بالادستی و قوانین جاری کشور، موضوع کاهش خام فروشی نفت و گاز و تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی 
به عنوان صنعت پایه همواره مورد تأکید بوده است. در نمودار 1 به برخی از اسناد بالادستی کشور که به موضوع 

تکمیل زنجیره ارزش پرداخته اند، اشاره شده  است. 

افزایش سهم تولید محصولات و 
خدمات مبتنی بر دانش پیشرفته 

و فناوری داخلی در تولید 
ناخالص داخلی

شتاب بخشیدن به رشد 
اقتصاد ملی و افزایش 

رقابت پذیری

افزایش ارزش افزوده از 
طریق تکمیل زنجیره 
ارزش صنعت نفت و گاز

تکمیل زنجیره تولید از 
مواد خام تا محصولات 

نهایی

صادرات پتروشیمی 
به جای خام فروشی و 

بهره گیری از مزیت  های 
جدید نسبی و رقابتی

تکمیل زنجیره  ارزش 
صنعت نفت و گاز و 
کاهش شدت انرژی

نمودار 1� اهمیت تکمیل زنجیره ارزش در سیاست های کلی کشور

مأخذ: برگرفته از سیاست های کلی کشور. 

بررسی اسناد بالادستی کشور نشــان  می دهد که تکمیل زنجیره ارزش در حوزه های صنعت و انرژی با 
هدف افزایش صادرات غیرنفتی و فاصله گرفتن از خام فروشی نفت و گاز، بالا بردن عمق ساخت داخل تا 
محصول نهایی با رعایت اصل رقابت پذیری، حمایت هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش 
 افزوده آنها و مقابله با ضربه پذیری درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز و دستیابی به اقتصاد متنوع و پایدار 

مورد توجه قرار گرفته است. 
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2. زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی

با توجه به اهمیت موضوع تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی 
کشور مطابق هدف گذاری های سیاست های کلی کشور، گزارش های 
متعددی در مرکز پژوهش های مجلس تهیه شــده  که در ادامه به اهم 

نتایج برخی از آنها اشاره شده  است. 
گزارش »ضرورت توســعه هوشــمند صنعت پتروشــیمی بــا تغییر 
رویکردهای حمایتی، )1401( « اهمیت استفاده صحیح از مشوق های 
مالیاتی به عنوان یکــی از ابزارهای در اختیار دولــت به منظور هدایت 
فعالان اقتصادی جهت تنوع بخشــی به محصولات تولیدی و تکمیل 
زنجیره ارزش را تبیین کرده اســت. نتایج این مطالعه نشان  می دهد 
از جمله مشــکلات نظام مالیاتی در قبال صنعت پتروشــیمی کشور 
می توان به برخورد یکسان سیاســت های مالیاتی با تولیدکنندگان در 
طول زنجیره ارزش، اصابت مالیاتی بیشتر به شرکت هایی که در توسعه 
صنعتی و تأمین نیاز داخل کشور مؤثرترند اشاره کرد. در این گزارش 
پیشنهاد شده  است رویکرد فعلی سیاست های مالیاتی در طول زنجیره 
ارزش صنعت پتروشــیمی با هدف تعمیق ســاخت داخل به صورت 

تدریجی و در قالب قوانین مادر و تخصصی مرتبط اصلاح شود.
هدف گزارش »بررسی نقش پتروپالایشگاه ها در توسعه متوازن زنجیره 
ارزش نفــت و گاز )1397(، آشــنایی با مفهوم پتروپالایشــگاه، ابعاد 
فرایندی آن و بررسی وضعیت پتروپالایشــگاه ها در جهان و دستیابی 
به راهکارهای توازن زنجیره پتروشیمی و بهبود راندمان پالایشگاه در 
داخل کشور است. بررسی وضعیت تولیدات موجود و آتی محصولات 
پایه پتروشیمی کشــور نشــان از تمرکز بر تولید محصولات مبتنی بر 
خوراک های گازی )متــان و اتان( و در نتیجه تولیــد محصولات پایه 
متانول، آمونیاک و اتیلن دارد. این در حالی است که در سایر محصولات 
پتروشــیمی از جملــه پروپیلــن و آروماتیک ها که عمدتــاً مبتنی بر 
خوراک های مایع اســت، ظرفیت تولید به مراتب کمتر است. ازاین رو 
ایجاد و توسعه پتروپالایشگاه ها در کشــور می تواند در متوازن کردن 

توسعه صنعت پتروشیمی کشور مؤثر باشد.
سلســله گزارش ها با عنوان »تجربه توســعه زنجیره ارزش در صنعت 
پتروشیمی کشــورهای عربستان، آلمان، چین و ســنگاپور )1397-

1396( « با هــدف مطالعه نحوه توســعه و تکمیل زنجیــره ارزش و 
چگونگی تعامل دولت با بخش خصوصی در طول زنجیره ارزش صنعت 
پتروشیمی و اقدامات انجام شــده در این خصوص تهیه شد. نتایج این 

گزارش ها نشان  می دهد اصلاحات ساختاری، اکتساب تدریجی فناوری 
از کشــورهای صاحب فناوری، تمرکز بر تولیدات عمده وارداتی و مواد 
شیمیایی تخصصی با ارزش افزوده بالا، ارتقا رابطه میان دولت و سایر 
بازیگران از طریق به کارگیری نهادهای تسهیل گر، تضمین تأمین پایدار 
خوراک و توسعه خوشــه های پایین دستی صنعت پتروشیمی از جمله 

اقدامات کشورهای مذکور بوده است. 
بر اساس گزارش »درباره برنامه ششم توسعه )10( دورنمایی از صنعت 
پتروشــیمی کشــور )1394(، رویکردهای ناصحیح از جمله خلاصه 
شدن برنامه های توسعه صنعت پتروشیمی به تعریف و اجرای طرح ها 
و پروژه ها، فقدان اســتراتژی توســعه صنعتی پتروشیمی، مشکلات 
ناشــی از خصوصی ســازی در صنعت پتروشیمی کشــور، انتخاب 
نامناسب طرح ها و مکان یابی نادرست، ارزان بودن قیمت گاز و عدم 
تســری تخفیف ها در طول زنجیره، غالب بودن الگوی بهره برداری از 
منابع و انتخاب گزینه تولید محصولات بــا ارزش افزوده پایین و در 
حجم زیاد، تضعیف نقش شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی به عنوان 
سازمان توســعه ای، مسبب توســعه نامتوازن صنعت پتروشیمی در 

کشور بوده است. 
در گزارش »بررسی ضرورت پالایش نفت خام و تولید فراورده های نفتی 
اســتراتژیک با رویکرد تکمیل زنجیره ارزش در صنایع پایین دستی و 
پتروشیمی )اقتصاد مقاومتی در صنایع نفت و پتروشیمی(، )1393(«، 
زنجیره ارزش نفت خام در صنایع پتروشیمی و پالایشی کشور بررسی 
شده و با توجه به نتایج حاصل، ایجاد و توسعه پتروپالایشگاه ها و نظارت 
بر اجرای طرح های بهینه سازی پالایشگاه های کشور توصیه شده  است.

در گزارش حاضر با توجه به اهمیت موضوع توســعه متوازن و تکمیل 
زنجیره ارزش، عملکرد قوانین و مقررات کشــور بــا تأکید بر صنعت 
پتروشیمی به عنوان یکی از زنجیره های پایین دستی صنعت نفت و گاز 
بررسی شده  است. برای این منظور گزارش به شرحی که در ادامه آمده 
ساماندهی شــده ؛ پس از مقدمه در بخش دوم به طور خلاصه زنجیره 
ارزش صنعت پتروشیمی کشور معرفی شده  است. در بخش سوم اهم 
عوامل مؤثر بر تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی ارائه شده و 
در بخش چهارم اسناد بالادستی و عملکرد قوانین مرتبط با هر یک از 
عوامل پیش گفته بررسی،  و در نهایت جمع بندی و پیشنهادها مبتنی بر 

نگاه آسیب شناسانه ارائه شده  است. 

زنجیــره ارزش صنعت پتروشــیمی به طور کلی از ســه بخش تأمین، 
تولید و فروش تشکیل شده  است، بخش تأمین عمدتاً شامل خوراک، 
سرویس های جانبی، سرمایه، فناوری و زیرساخت است. بخش تولید 
شامل سه دســته کلی واحدهای تولیدی بالادســتی، میان دستی و 

پایین دستی است. بخش نهایی موضوعات مرتبط با بازاریابی و فروش 
از جمله لجستیک و انبارداری، برندینگ و بازارهای داخلی و صادراتی را 
در برمی گیرد�  در نمودار 2 شمایی از زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی 

نشان داده  شده  است. 
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3. عوامل مؤثر بر توسعه متوازن و تكمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی کشور

نموار 2� زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی کشور

مأخذ: یافته های گزارش.

فرایند تولید صنعتی به دلیل ماهیت خود با هزینه هایی همراه اســت. 
بخشــی از این هزینه ها شــامل هزینه های تبدیل و بخشــی متأثر از 
هزینه های نااطمینانی و مبادله ناشی از پیش بینی ناپذیر بودن برخی از 
امور است.1 به عبارتی برایند هزینه های مذکور و پیش بینی سود حاصل از 
سرمایه گذاری در تصمیم گیری سرمایه گذار برای ورود به فعالیت تولیدی 
مؤثر است. چشم انداز سودآوری تابع دامنه و گستره بازارهای در دسترس 
و سهم از آن، اندک بودن نااطمینانی ها و مخاطرات فعالیت اقتصادی و 
رقابتی بودن هزینه های تولید که خود تابعی از میزان در دسترس بودن 
منابع و عوامل تولید است. در این چارچوب می توان رشد تولید را در سه 
سطح متغیرهای درون بنگاه شامل نهاده های تولید، متغیرهای اقتصادی 
خارج از بنگاه برگرفته از شرایط بازار و متغیرهای نهادی خارج از بنگاه 
که عمدتاً برگرفته از محیط حکمرانی صنعت است تحلیل کرد.2 از این رو 
در گزارش حاضر آثار قوانین و مقــررات مرتبط با هزینه تبدیل صنعت 
پتروشیمی از بعُد عرضه و تقاضا شامل خوراک، فناوری، سرمایه و بازار 
)چهار مؤلفه اصلی توسعه و تکمیل زنجیره ارزش پتروشیمی( و هزینه های 
نااطمینانی و مبادله با محوریت نقش محیط حکمرانی صنعت پتروشیمی 
در تعدیل این هزینه ها و اثرگذاری آن بر تصمیم گیری فعالان اقتصادی 
برای ورود به حوزه تکمیل زنجیره ارزش با هدف توسعه متوازن آن بررسی 
شده  اســت. تجزیه و تحلیل صنعت پتروشیمی کشــور نشان  می دهد، 
حکمرانی توســعه صنعت پتروشــیمی به دلیل ضعف در هدف گذاری، 
انسجام سیاستی و اجرایی در تعدیل هزینه های نااطمینانی و مبادله )و 
اثرگذاری بر هزینه های تبدیل( در هدایت فعالان اقتصادی برای رعایت 

اصل توازن در طراحی این صنعت ناتوان بوده است. جهت گیری ترکیب 
و حجم محصولات تولیدی این صنعت به سمت حوزه صنایع بالادست 
پتروشیمی )صنایع شــیمیایی و پایه( و محصولاتی نظیر متانول، اوره و 
آمونیاک از یک سو و کمبود برخی محصولات پایه و زنجیره های ارزش آن 
از جمله پروپیلن )تولید پروپیلن کمتر از یک میلیون تن در سال( دلیلی 
بر این ادعاست که در بخش های بعد بیشتر به این موضوع پرداخته شده 
 است. در ارتباط با هزینه های تبدیل از بعُد عرضه و تقاضا نیز شایان ذکر 
اســت که در حوزه تأمین خوراک، صنعت پتروشــیمی کشور از مزیت 
وجود منابع هیدروکربور برخوردار است هرچند در خصوص ترکیب انواع 
خوراک محدودیت هایی وجود دارد کــه در بخش های بعد توضیح داده 
 شده  است. در خصوص فناوری، روند گذشته توسعه صنعت پتروشیمی 
مبتنی بر واردات فناوری بوده و صنعت پتروشیمی کشور از این حیث به ویژه 
در خصوص دانش فنی فرایند تولید وابسته به واردات است. تأمین سرمایه 
نیز از چالش های مهم این صنعت به دلیل سرمایه بری بالای آن است. در 
صنایع بالادستی پتروشیمی یکی از منابع ســرمایه گذاری، استفاده از 
منابع داخلی این صنعت است که تغییرات قیمت نفت و به تبع آن تغییرات 
قیمت محصولات پتروشیمی و رخدادهایی همچون کاهش فروش ناشی 
از بحران کرونا و کاهش قدرت چانه زنی بر سر قیمت محصولات و از دست 
دادن برخی از بازارها به دلیل شرایط بین المللی کشور، می تواند بر درآمد 
این شرکت ها و منابع مالی مورد نیاز برای توسعه این صنعت اثرگذار باشد. 
از سویی اجرای طرح های پتروشیمی باید متناسب با وجود بازار صورت 
گیرد. کشورهای پیشرو در عرصه تولیدات مواد پتروشیمی و شیمیایی با 

1. نورث،د. نهادها، تغییرات نهادی و عملکرد اقتصادی، مترجم، معینی، محمد رضا، سازمان برنامه و بودجه کشور، 1377.
2. شایان ذکر است عوامل متعددی از جمله فضای کسب و کار و متغیرهای کلان اقتصادی بر تصمیم سازی سرمایه گذار مؤثر است،اما با توجه به موضوع مورد بررسی در این گزارش به طور خاص بر محیط حکمرانی صنعت پتروشیمی 

تمرکز شده است.
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ارزش  افزوده بالا، اغلب با وجود واردات مواد اولیه، توانسته اند با مدیریت 
صحیح و توسعه نظام مند صنایع پایین دستی پتروشیمی از جمله ایجاد 
پارک های صنعتی پتروشیمیایی و توسعه شرکت های دانش بنیان، زمینه 
کسب حداکثر ارزش افزوده از مواد خام وارداتی و محصولات پتروشیمی 

در بازارهای داخلی و خارجی فراهم کنند. این در حالی است که صنعت 
پتروشیمی کشور از این حیث نیز با محدودیت مواجه است. در نمودار 3 
اهم عوامل مؤثر بر توسعه و تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی 

کشور ارائه شده  است.

نمودار 3� اهم عوامل مؤثر بر توسعه و تکمیل زنجیره  ارزش در صنعت پتروشیمی کشور

نهاده های تولید
 )خوراک، فناوری، سرمایه(

متغیرهای اقتصادی 
بیرون بنگاه

متغیرهای نهادی 
بیرون بنگاه

متغیرهای درون 
بنگاه

شرایط بازار

محیط حکمرانی 
)سیاستگذاری - 

برنامه ریزی - تنظیم گری 
و تصدی گری(

مأخذ: همان.

4. بررسی عملكرد قوانین مرتبط با عوامل مؤثر بر توسعه متوازن و تكمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی
همان طور که در بخش قبل اشاره شد محیط حکمرانی به عنوان متغیر 
نهادی بیرون بنگاه و اثرگذار بر هزینه مبادله ناشــی از نااطمینانی ها 
که نتیجه آن از مســیر قوانین، سیاست ها و خط مشــی ها می تواند بر 
هزینه های مستقیم تولید اثرگذار باشد از جمله عوامل مؤثر بر توسعه 
متوازن و تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی است. از این رو در ادامه 
محیط حکمرانی زنجیره نفت و گاز به طور مختصر بررســی و عملکرد 

برخی از قوانین این حوزه ارائه شده  است. 
سپس با توجه به اینکه نهاده های تولید شامل خوراک، فناوری، سرمایه 
و بازار به عنوان متغیرهای مؤثر بر هزینه های تبدیل در دو بعُد عرضه و 
تقاضا بر توسعه صنعت پتروشیمی و تکمیل زنجیره ارزش آن اثر دارد 
ابتدا هدف گذاری های انجام شده درباره هر یک از این عوامل در اسناد 
بالادستی کشــور و ســیر اهم قوانین حاکم بر هر حوزه ارائه و اثرات و 

کارکرد آن بررسی شده  است. 

4-1� متغیرهای نهادی بیرون بنگاه
4-1-1� محیط حکمرانی حاکم بر زنجیره ارزش نفت و گاز

تحلیل وضعیت توسعه صنعت پتروشــیمی کشور حاکی از آن است که 
عمدتاً توســعه این صنعت به صورت افقی بوده و زنجیره ارزش از عمق 
کمتری برخوردار اســت. در یک تحلیل کلی نتیجه حاصل را می توان 
برآمده از محیط حکمرانی )مجموعــه قوانین و انطباق رفتار بازیگران با 
قواعد( و نحوه به کارگیری ابزارهای حاکمیتی در نظم بخشی به این صنعت 
دانست. همان طور که در نمودار 4 نشان داده  شده  است، قبل از اجرایی 
شدن قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل وچهارم قانون اساسی، 
وزارت نفت در راستای پیشبرد اهداف توسعه صنعت پتروشیمی، در ذیل 
ساختار حکمرانی دولت در هر چهار کارکرد سیاستگذاری، برنامه ریزی، 
تنظیم گری و توسعه گری مسئولیت و اختیارات کافی داشت و یک محیط 
حکمرانی یکپارچه در صنعت نفت و گاز و صنایع وابسته آن وجود داشت. 
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ارزیابی اثرات قوانین و 
مقررات ناظر بر توسعه 
متوازن و پایدار زنجیره ارزش 
صنعت پتروشیمی

نمودار 4� محیط حکمرانی صنعت پتروشیمی قبل از اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی

سیاستگذاری برنامه ریزی تنظیم گری توسعه و تصدی گری

وزارت نفت، 
)شرکت ملی صنایع 

پتروشیمی(

مأخذ: مرکز پژوهش های مجلس،1400.

پس از اجرایی شدن قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی، اکثر بنگاه های اقتصادی تحت تملک دولت به بخش های عمومی 
غیر دولتی و خصوصی واگذار شد. لذا ساز و کار حکمرانی صنعت پتروشیمی تغییر قابل توجهی کرد و لازم بود که بازنگری در نقش ها متناسب با شرایط 
جدید صورت گیرد. در نمودار 5 وضعیت مطلوب حکمرانی صنعت پتروشیمی بعد از اجرای سیاست کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی ارائه شده  است. 

نمودار 5� محیط مطلوب حکمرانی صنعت پتروشیمی بعد از اعمال قانون اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی

مأخذ: همان�

همان طور که از نمودار 5 مشــخص اســت، وضعیــت جدید صنعت 
پتروشیمی نیازمند شفاف ســازی و تدقیق کارکردهای حکمرانی در 
زنجیره ارزش صنعت نفت و گاز است. اما آنچه تاکنون اتفاق افتاده عدم 
تفکیک کارکردهای حکمرانی و تبیین نقش نهادهای موجود و ایجاد 
نهادهای جدید است. به عنوان نمونه وزارت نفت که باید عمدتاً در حوزه 
مدیریت و برنامه ریزی صنعت نفت  و  گاز و صنایع وابســته فعال باشد، 
نقش سیاستگذاری و تنظیم گری را نیز به عهده دارد. مطابق ماده )59( 
قانون اجرای سیاســت های کلی اصل )44( قانون اساســی اصلاحیه 
مصوب سال 1397، وظایف و اختیارات تعیین شده برای نهاد تنظیم گر 

از وظایف دستگاه های اجرایی سلب می شــود. این در حالی است که 
عدم تأســیس نهاد تنظیم گر متناســب با اجرای واگذاری ها از دیگر 
نقایص محیط حکمرانی این صنعت محسوب می شود.1 عدم شفافیت 
و مرزبندی وزارت نفت و وزارت صمت در حوزه صنایع پایین دســتی 
به عنوان متولــی برنامه ریزی بــرای این صنعت از دیگــر جنبه های 
هم پوشانی کارکردهای حاکمیتی است. صنعت پتروشیمی در راستای 
تأمین خوراک خود نیازمند ارتباط صحیح بین شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی و شرکت ملی پخش و پالایش است، در حالی که برنامه ریزی 

این دو صنعت به صورت مجزا انجام  می شود.
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شرکت ملی صنایع پتروشیمی به عنوان ســازمان توسعه ای فعال در 
صنعت پتروشیمی کشور مشــخص شده  اســت. در حالی که با وجود 
کارکردهای مهم سازمان های توسعه ای در راهبری، توسعه و تسهیل 
کسب و کارها، به دلیل عدم تصویب اساسنامه )به رغم تأکید بر ضرورت 
تصویب اساســنامه به موجب تبصره ماده )4( قانون نفت مصوب سال 
1366(، جایگاه قانونی شرکت ملی صنایع پتروشیمی شفاف نیست و 

موجب تضعیف کارکردهای حکمرانی آن می شود. 
فقدان استراتژی توســعه که اولویت ها و جایگاه صنایعی مانند صنعت 
پتروشیمی را در منظومه توسعه صنعتی کشور مشخص کند، همچنین 
فقدان سند توسعه بخشی که چشــم انداز و آینده صنعت پتروشیمی را 
مشخص کند موجب پراکندگی و تشتت در سیاست های صنعتی می شود.

یکی از پیامدهای این موضوع، هدف گذاری های ناصحیح در قوانین برای 
صنعت پتروشیمی است. به عنوان مثال در بند »ی« ماده )1( قانون الحاق 
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2( مصوب سال 
1393، دولت مکلف است طی 10 سال آینده ظرفیت تولید محصولات 
پتروشیمی را به حداقل یک صد میلیون تن افزایش دهد، این هدف مجدد 
در بند »الف« ماده )44( قانون برنامه ششم توسعه مصوب سال 1396 

تکرار شد. به این ترتیب توســعه کمّی صنعت پتروشیمی کشور به جای 
اینکه مستلزم حداکثرســازی ارزش افزوده از طریق احداث واحدهای 
میان دستی و پایین دستی پتروشیمی باشد با محوریت افزایش ظرفیت 
تولید محصولات کم ارزش با هدف صادرات، پایه گذاری شد. این در حالی 
است که دو راهبرد تهاجمی )ورود به بازارهای صادراتی( و راهبرد تدافعی 
)جلوگیری از واردات و ارتقای تاب آوری زنجیره تأمین مواد اولیه صنایع 
داخلی( باید به صورت هم زمان و بهینه دنبال شود. عدم توجه کافی به این 
موضوع سبب شده برخی از محصولات پر مصرف در صنعت پتروشیمی 
کشور از جمله پلی اتیلن ترفتالات مجتمع تندگویان یا استایرن مجتمع 
پارس و تعدادی از محصولات پتروشیمی شازند، واحدهای تولیدکننده 
مشابهی در کشور نداشته  باشند و صنایع پایین دستی مصرف کننده این 
محصولات و زنجیره های بعدی آن در تأمین مواد اولیه با مشکلات زیادی 
مواجه باشند. عدم توجه به استراتژی توسعه بخشی و استفاده ناصحیح 
از ابزارهای حاکمیتی منجر به توســعه نامتوازن این صنعت شد که در 
نمودار 6 برای نمونه تصویری از وضعیت تکمیل زنجیره ارزش در صنعت 

پتروشیمی و تنوع سبد محصولات تولیدی کشور ارائه شده  است. 

1. شورای رقابت در جلسه 474 مورخ 1400/5/18 پیش نویس» اساسنامه نهاد تنظیم گر بخش صنعت نفت، گاز، پتروشیمی و صنایع وابسته« را تهیه و براي طی فرایندهای قانونی به مراجع ذیصلاح ارجاع داد؛ اما پس از آن اقدام 
قانونی مؤثری برای پیشبرد این موضوع حاصل نشد. 

نمودار 6� وضعیت تکمیل زنجیره ارزش و سبد محصولات صنعت پتروشیمی کشور

مأخذ: تحقق راهبرد تولید دانش بنیان و اشتغال زا در گروه پیشبرد طرح های پیشران، مرکز مطالعات زنجیره ارزش، 1401.

علاوه بــر نقایــص کارکــردی پیش گفتــه، توزیــع مالکیت 
مجتمع های پتروشیمی بعد از واگذاری طرح های پتروشیمی 
نیز با الزامات توســعه هدفمند صنعت پتروشــیمی متناسب 
نبود. نحوه توسعه صنعت پتروشیمی پس از واگذاری ها گویای 
کم رنگ بودن رویکرد آینده نگری و نــگاه کارآفرینی )نوآوری 

و ریســک پذیری( در لایه مالکیت این صنعت اســت. تمرکز 
بخش عمومی غیر دولتی در توزیع مالکیت این صنعت در عدم 
توسعه عمودی مطلوب صنعت پتروشیمی مؤثر بوده است. در 
نمودار 7 وضعیت مالکیت صنعت پتروشــیمی در سال 1400 

ارائه شده  است. 
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ارزیابی اثرات قوانین و 
مقررات ناظر بر توسعه 
متوازن و پایدار زنجیره ارزش 
صنعت پتروشیمی

نمودار 7� توزیع ظرفیت تولید در صنعت پتروشیمی کشور براساس سهام مستقیم مالکیتی

مأخذ: کتاب سال صنعت پتروشیمی، 1400، شرکت ملی صنایع پتروشیمی.

با توجه به ساختار مالکیت در صنعت پتروشیمی، تکمیل زنجیره ارزش 
در این صنعت مستلزم شفاف سازی و ارتقا کارکردهای حکمرانی در این 

صنعت است. 

4-2� متغیرهای اقتصادی درون و خارج از بنگاه
4-2-1� خوراک 

یکی از عوامل مؤثر بر تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشــیمی، 
تأمین خــوراک و مواد اولیه مورد نیاز این صنعت اســت. خوراک در 
صنعت پتروشیمی عبارت اســت از خوراک های بالادستی که عمدتاً 
شــامل خوراک های گازی مانند متــان و اتــان و خوراک های مایع 
شــامل مایعات و میعانات گازی، نفتا و ال. پی. جــی و خوراک های 
بین مجتمعی که بخشــی از محصولات تولید شــده در مجتمع های 
پتروشــیمی به عنوان خوراک در دیگر مجتمع ها مصرف می شــود. 
از آنجا که سهم قابل توجهی از هزینه تمام شده در صنعت پتروشیمی 
به هزینه خوراک بســتگی دارد، علاوه بر تأمین کمّــی و کیفی آن، 
نحوه قیمت گذاری خوراک و مدیریت فــروش آن نقش قابل توجهی 
در رقابت پذیری این صنعت در منطقه و جهان دارد. در ادامه ســیر 

قانونگذاری در حوزه خوراک صنعت پتروشیمی بررسی شده  است. 

خوراک در اسناد بالادستی کشور 
سیاست های کلی برنامه های توسعه 

برنامه چهارم توسعه
در بندهای »35« و »37« امور اقتصادی سیاست های کلی برنامه چهارم 
توسعه، فراهم نمودن زمینه های لازم برای تحقق رقابت پذیری کالاها و 
خدمات کشور در سطح بازارهای داخلی و خارجی و رشد بهره وری کل 
عوامل تولید )شامل انرژی، سرمایه و نیروی کار( هدف گذاری شده است.

برنامه پنجم توسعه
در بند »22« امور اقتصادی سیاست های کلی برنامه پنجم توسعه تغییر 
نگاه به نفت و گاز و درآمدهای حاصل از آن و برنامه ریزی برای استفاده 
از مزیت نســبی نفت و گاز در زنجیره صنعتی و خدماتی و پایین دستی 

وابسته به آن مورد توجه قرار گرفته است. 
برنامه ششم توسعه 

در بند »16« امور اقتصادی سیاســت های کلی برنامه ششــم توسعه، 
افزایش ارزش افزوده از طریق تکمیل زنجیره ارزش صنعت نفت و گاز 
و توســعه تولید کالاهای دارای بازدهی بهینه )براساس شاخص شدت 
مصرف انرژی( هدف گذاری شــده  است. در همین راســتا در قوانین 
متعددی با هــدف واقعی کردن قیمــت انرژی با لحاظ تشــویق هایی 
برای جذب سرمایه گذاری در صنعت پتروشــیمی در خصوص قیمت 

خوراک های صنعت پتروشیمی تصمیم گیری شد.
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16PP

نمودار 8� سیر تغییرات اهم قوانین مرتبط با خوراک صنعت پتروشیمی
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ارزیابی اثرات قوانین و 
مقررات ناظر بر توسعه 
متوازن و پایدار زنجیره ارزش 
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ارزیابی اثرات قوانین و 
مقررات ناظر بر توسعه 
متوازن و پایدار زنجیره ارزش 
صنعت پتروشیمی

16PP

نمودار 9� متوسط سالیانه نرخ گاز به تفکیک قیمت های بین المللی، مصارف داخلی، صادرات و قیمت خوراک گاز صنعت پتروشیمی
 طی سال های 1395-1400

مأخذ: معاونت برنامه ریزی وزارت نفت.
توضیح: داده های سال 1400 متوسط 8 ماهه اول سال است.

عملکرد قوانین مرتبط با موضوع خوراک صنعت پتروشیمی
در نمودار 8 ســیر اهــم قوانین مصــوب مرتبط با خــوراک صنعت 
پتروشیمی ارائه شــده  اســت. قیمت گاز طبیعی به عنوان خوراک و 
سوخت مجتمع های پتروشیمی در ســال های 1384 و 1385 معادل 
90 ریال به ازای هر مترمکعب، در ســال 1386 معــادل 110 ریال بر 
مترمکعب و در ســال 1387 ابتدا 158/5 ریال به ازای هر مترمکعب 
اعلام گردید، اما در ادامه براساس جزء »ب« تبصره »7« قانون بودجه 
سال 1387 نرخ گاز طبیعی به 690 ریال به ازای هر مترمکعب افزایش 
یافت. در سال 1389 در راستای اجرای قانون هدفمند کردن یارانه ها، 
قیمت خوراک و سوخت گاز معادل 700 ریال تعیین شد و این قیمت 
به رغم مشخص بودن نحوه افزایش آن، بدون تغییر تا سال 1392 تداوم 
داشت.1 در سال 1393 به موجب جزء »3« بند »ق« تبصره »2« قانون 
بودجه سال 1393 قیمت خوراک گاز طبیعی مجتمع های پتروشیمی 
معادل 13 سنت تعیین شد. شایان  ذکر است قیمت خوراک های مایع 
در صنعت پتروشــیمی عمدتاً معادل نودوپنــج درصد )95%( قیمت 

تحویل روی کشتی )فوب( خلیج  فارس محاســبه می شود. در نهایت 
به موجب قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشــی از مقررات 
مالی دولت )2( ضابطه ای بــرای قیمت خوراک های گاز و مایع صنعت 
پتروشیمی مشخص شد و مقرر گردید متناسب با این ضابطه وزارت نفت 
فرمول قیمت خوراک های صنعت پتروشیمی را تعیین کند. در همین 
رابطه دســتورالعمل قیمت گذاری خوراک گاز طبیعی و خوراک اتان 
مجتمع های پتروشیمی توسط وزارت نفت در سال 1395 ابلاغ شد.2 
براساس دستورالعمل وزارت نفت، قیمت خوراک گاز طبیعی متناسب با 
درصد وزنی قیمت داخلی، صادراتی و وارداتی و متوسط قیمت گاز در هر 
ماه در چهار هاب شامل هنری هاب آمریکا، هاب آلبرتا کانادا و هاب های 
NBP انگلیس TTF هلند تعیین شــد. در نمودار 9 متوســط ســالیانه 

قیمت های بین المللی گاز، مصــارف داخلی، صادرات و قیمت خوراک 
گاز صنعت پتروشیمی طی ســال های 1395 الی آبان ماه سال 1400 
ارائه شده  است، که می تواند تصویر کلانی از وضعیت قیمت گذاری در 

صنعت پتروشیمی ارائه کند.

1. مطابق تبصره، بند »ب« ماده )1( قانون هدفمند کردن یارانه  ها، جهت تشویق سرمایه گذاری، قیمت خوراک واحدهای صنعتی، پالایشی و پتروشیمی برای مدت حداقل ده سال پس از تصویب این قانون هر مترمکعب حداکثر 
شصت و پنج درصد)65%( قیمت سبد صادراتی در مبدأ خلیج فارس )بدون هزینه انتقال( تعیین می گردد.

2. دستورالعمل قیمت گذاری خوراک گاز طبیعی مجتمع های پتروشیمی 
ماده )1( - فرمول پایه محاسبه قیمت گاز سبک و شیرین تحویلی از شبکه سراسری گاز به عنوان خوراک واحدهای پتروشیمی به ترتیب زیر خواهد بود:

)قیمت گاز طبیعی در بازار تعیین شده( * 0,5 + )معدل وزنی قیمت داخلی، صادراتی و وارداتی( * 0.5= قیمت گاز طبیعی.
ب( منظور از قیمت گاز طبیعی در بازار تعیین شده عبارت است از متوسط قیمت گاز در هر ماه در هاب های تعیین شده به عنوان نشانگر قیمت های عمده فروشی گاز طبیعی در مناطق رقیب در توسعه صنعت پتروشیمی ایران، 

شامل هنری هاب آمریکا، هاب آلبرتا کانادا و هاب های NBP انگلیس و TTF هلند.
ماده )2(- برای حفظ رقابت پذیری صنایع پتروشیمی متوسط قیمت گاز طبیعی خوراک این صنایع در هیچ حالتی از نود درصد قیمتی که براساس بند »ب« ماده )1( این ابلاغیه محاسبه می شود، بیشتر نخواهد شد.

دستورالعمل قیمت گذاری خوراک اتان مجتمع های پتروشیمی 
ماده )1(- فرمول پایه محاسبه قیمت گاز اتان تحویلی به واحدهای پتروشیمی بر حسب دلار در هر تن متریک به ترتیب زیر خواهد بود:

Pاتان=P (%25نفتا+P اتیلن پلی(-145
اتانP  : متوسط قیمت هر تن متریک اتان در هر ماه
نفتاP  : متوسط قیمت هر تن متریک نفتا در هر ماه

تبصره- نرخ اتان در هر تن برای هر دوره محاسباتی، تحت هیچ شرایطی نباید کمتر از 220 و بیشتر از 400 دلار در هر تن شود.
این فرمول قیمت از ابتدای مهرماه سال 1395 تا ابتدای مهرماه سال 1410 برای اشخاصی که تا آخر مهرماه 1396 نسبت به عقد قرارداد اقدام نمایند، معتبر است.
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با توجه به آمار نمودار 9 در طی سال های 1400-1395 متوسط قیمت 
مصارف داخلی حدود 5، متوسط قیمت هاب های بین المللی حدود 16/4، 
قیمت صادرات 21/8 و متوســط قیمت خوراک گاز صنعت پتروشیمی 
معادل 10/7 سنت بر مترمکعب بوده است. شایان  ذکر است از اواخر سال 
1400 به دلیل رویداد جنگ روسیه و اوکراین قیمت گاز هاب های اروپایی 
به شدت افزایش یافت. با افزایش قیمت گاز هاب های بین المللی قیمت 
گاز تحویلی به مجتمع های پتروشیمی بیشتر از قیمت گاز صادراتی شد 
و در همین راستا در قانون بودجه سال 1401 مقرر شد که نرخ خوراک 
گاز صنعت پتروشیمی با رعایت سقف قیمت گاز صادراتی محاسبه شود. 
مطابق جزء »چ« بند »3« ماده )2( آیین نامه اجرایی تبصره »14« قانون 
بودجه سال 1401 قیمت خوراک گاز صنعت پتروشیمی با سقف 50000 
ریال )معادل 5000 تومان( و نرخ سوخت معادل 20000 ریال)2000 

تومان( به ازای هر مترمکعب تعیین شد. 
همچنین در سال 1398 قانون حمایت از توسعه صنایع پایین دستی نفت 
خام و میعانات گازی با استفاده از سرمایه گذاری مردمی با هدف ایجاد 
و توسعه پتروپالایشگاه  ها به تصویب رسید که نظارت بر اجرای صحیح 
این قانون و توسعه واحدهای پتروپالایشگاهی می تواند تا حدی در تأمین 

خوراک  های مورد نیاز صنعت پتروشیمی مؤثر باشد. 

ارزیابی عملکرد قوانین در حوزه خوراک 
تعدد قوانین مربوط به حوزه خوراک و سوخت صنعت پتروشیمی ناشی از 
ایرادات مترتب بر قوانین و تدوین آیین نامه های مربوط به آنهاست که در 
ادامه تشریح می شــود. از جمله ایرادات وارد بر تبصره  ذیل بند »ب« ماده 
)1( قانون هدفمند کردن یارانه ها و اصلاحات بعدی، مشخص نبودن نحوه 
تسری تخفیف خوراک در طول زنجیره و مناسب نبودن معیار تعیین قیمت 
گاز بر مبنای »ســبد صادراتی در مبدأ خلیج فارس« بود. هر چند معیار 
قیمت گذاری گاز در بند »ب« ماده )1( قانون هدفمندی و اصلاحات بعدی، 
مبنی بر تعیین میانگین قیمت فروش داخلی گاز طبیعی حداقل معادل 75 
درصد و حداکثر معادل متوسط قیمت صادراتی مشمول ایراد قیمتگذاری 
بر مبنای ســبد صادراتی در مبدأ خلیج فارس نبود و با توجه به مشخص 
بودن کف و سقف قیمت بر پایه متوسط قیمت گاز صادراتی کشور می  تواند 
معیار مناسبی برای قیمت گذاری گاز طبیعی باشد. تثبیت قیمت خوراک 
به صورت ریالی با توجه به جهش ارزی در ســال 1391 منجر به کاهش 
شدید قیمت گاز در صنعت پتروشیمی شد، به طوری که قیمت خوراک از 
حدود 7 سنت در سال 1389 به حدود 2/7 سنت کاهش یافت. با توجه به 
تصویب قانون اجرای سیاست های کلی اصل )44( قانون اساسی و واگذاری 
مجتمع های پتروشیمی به بخش خصوصی، کاهش قیمت خوراک منجر 
به هدایت بخش خصوصی به تمرکز فعالیت بر بخش بالادستی و عمدتاً 
پتروشیمی های خوراک گازی و عدم اجرای طرح های توسعه و برنامه ریزی 
برای تولید محصولات میانی و پایین دست شد. در پی اصلاح ایراد وارد بر 
نحوه قیمت گذاری خوراک گاز در صنعت پتروشیمی، قانون بودجه سال 
1393 به تصویب رسید و قیمت خوراک گاز صنعت پتروشیمی حدود 13 

سنت قیمت گذاری شد. اما از آنجا که قانون بودجه به مدت یک سال اعتبار 
داشت، لذا ایراد عمده وارد بر این قانون، عدم رعایت اصل پیش بینی پذیر 
بودن قیمت خوراک برای جذب سرمایه گذاری در این صنعت بود. در واقع در 
طول این سال ها یکی از دغدغه های سرمایه گذاران برای انعقاد قراردادهای 
بلندمدت برای ورود به زنجیره ارزش عدم اطمینان از قیمت خوراک و به تبع 
آن قیمت تمام شده محصول بود. به منظور حل این مشکل ضابطه قیمت 
خوراک گاز و مایع صنعت پتروشیمی کشور در جزء »4« ماده )1( قانون 
الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشــی از مقررات مالی دولت )2( در 
سال 1394 به تصویب رسید. مطابق این قانون وزارت نفت موظف است 
قیمت خوراک گاز و خوراک مایع تحویلی به واحدهای صنعتی، پالایشی و 

پتروشیمی ها را با رعایت معیارهای زیر تعیین کند:
  حفظ قابلیت رقابت پذیری محصولات تولیدی در بازارهای بین المللی،

  بهبود متغیرهای کلان اقتصادی،
  ایجاد انگیزش و امکان جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی،

  تکمیل زنجیره ارزش.
در همین رابطه وزارت نفت فرمول خــوراک گاز و اتان را برای مدت 10 
سال تعیین کرد؛ هر چند با توجه به سنجه  هایی مانند بهبود متغیرهای 
اقتصادی در ضابطه تعیین شده، متن قانون مبهم است و برداشت  های 
متفاوتی از آن می  شــود، اما علاوه بر این موضــوع، آیین نامه مربوط به 
این جزء قانونی به گونه ای تدوین شد که اثر بخشــی لازم را در راستای 
تحقق روح حاکم بر قانون یعنی تکمیل زنجیره ارزش نداشــت. در ماده 
)3( آیین نامه خوراک1 آمده اســت که تخفیف پلکانی به معنای اعمال 
تخفیف در قیمت خوراک های گاز و مایــع مصرفی صنایع تولیدکننده 
مواد پایه )بالادستی( پتروشیمی به شرط ســرمایه گذاری آنها در تولید 
محصولات میانی و نهایی به منظور توســعه زنجیره ارزش می باشد. این 
صنایع در صورتی که در مراحل اول تا سوم یاد شده در بند »د« ماده )1( 
این آیین نامه ســرمایه گذاری نمایند، به نسبت میزان سهم خود در کل 
سرمایه گذاری انجام شده و برحسب اینکه سرمایه گذاری در مناطق 
عادی یا کمتر توسعه یافته صورت گیرد، از تخفیف پلکانی در قیمت 
مصوب خوراک گاز و خوراک مایع بهره مند می شوند.  همان طور که 
از متن این ماده مشخص است سرمایه گذار در صورتی از تخفیف خوراک 
بهره مند می شود که خودش در مراحل اول تا سوم مندرج در آیین نامه 
سرمایه گذاری کند، این در حالی است که این نحوه تخفیف نسبت به روح 
قانون )حمایت از تکمیل زنجیره ارزش( دچار کاستی و ضعف است.هدف 
قانونگذار تسری تخفیف در طول زنجیره است و سرمایه گذاری می تواند 
توسط شخص ثالث و نه لزوماً سرمایه گذار مرحله اول انجام شود. بر اساس 
اطلاعات موجود این آیین نامه تاکنون عملکردی نداشته است. در جهت 
رفع این مشــکل با تمرکز بر خوراک گاز و حجم بالای متانول تولیدی 
در کشــور و با توجه به کمبود پروپیلن در صنعت پتروشیمی و بازدهی 
کم تبدیل متانول به پروپیلن بر اســاس مصوبه هیئت  وزیران به شماره 
152536/ت 57944 ه مــورخ 1399/12/23 و اصلاحــات بعدی و به 

شماره 55658/ت59082 ه مورخ 1400/5/31 مقرر شد واحدهای
1. آیین نامه اجرایی تبصره اصلاحی بند »ب« ماده )1( قانون هدفمند کردن یارانه ها، موضوع جز »4« بند »الف« ماده )1( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2( - مصوب 1393.
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MTP/( تولیدکننده متانول که خوراک واحدهای تولید کننده الفین
MTO( را تأمین می کنند، مشمول تخفیف قیمت خوراک گاز طبیعی 
مصرفی خود معادل بیست و هشــت درصــد )28%( در همه مناطق و 
ســی درصد )30%( در مناطق کمتر توســعه یافته متناسب با میزان 
تأمین خوراک واحد تولید الفین مربوط شــوند.1 یکی دیگر از ایرادات 
آیین نامه تدوین  شده، اختصاص تخفیف اندک خوراک های مایع نسبت 
به خوراک های گازی در این آیین نامه بود. به طوریکه طبق آیین  نامه، 
تخفیف خوراک  های مایــع در صورت ســرمایه  گذاری در مرحله اول 
مناطق کمتر توســعه  یافته تا ســرمایه  گذاری در مرحله سوم مناطق 
کمتر توسعه  یافته قشم، جاسک و چابهار و سایر مناطق مشخص شده 
در آیین  نامه در بازه 1 تا 4 درصد تعیین شده است، این بازه در خصوص 
خوراک گاز معادل 5 تا 30 درصد اســت. این در حالی است که از یک 
سو تنوع محصولات حاصل از خوراک های مایع بیشتر از خوراک های 
گاز بوده و از ســوی دیگر با توجه به ضرورت مدیریت مسئله ناترازی 
گاز در کشور، لازم است راهبرد استفاده از خوراک  های ترکیبی )مایع 

و گاز( با جدیت بیشتری پیگیری شود. از این رو لازم است در اصلاحات 
بعدی آیین نامه، تشویق سرمایه  گذاران به استفاده از خوراک های مایع 
مورد توجه قرار گیرد. در ادامه وضعیت فعلی خوراک و سوخت صنعت 

پتروشیمی کشور و سهم خوراک های مایع و گاز تشریح شده  است. 

وضعیت خوراک و سوخت مصرفی صنعت پتروشیمی کشور 
در صنعت پتروشــیمی کشــور از محل مصرف دو نوع خوراک شامل 
خوراک های مایع )شامل نفتا، مایعات و میعانات گازی( و خوراک های 
گازی )شامل گاز طبیعی، گاز غنی و اتان( انواع محصولات پتروشیمی در 
پنج گروه اصلی پلیمرها، مواد شیمیایی، کودها، آروماتیک ها و سوخت ها 
تولید می شود. در سال 1400 به طور متوسط 733 میلیون مترمکعب 
در روز گاز تولید و مصرف شده  است. صنعت پتروشیمی با 66 میلیون 
مترمکعب در روز مصرف گاز طبیعی به عنوان خوراک و سوخت سهم 9 
درصدی از کل مصرف را داشته است. در جدول 1 انواع خوراک مصرفی 

در صنعت پتروشیمی کشور و مقدار آن در سال 1400 ارائه شده  است.

1.  مصوبه شماره 152536/ت 57944 هـ مورخ 1399/12/23هیئت وزیران در خصوص تکمیل زنجیره ارزش متانول/ پروپیلن و اصلاحیه آن به شماره 55658/ت59082 هـ مورخ 1400/5/31 
با توجه به اهمیت تولید پروپیلن و بهره برداری از متانول مازاد تولیدی در کشور و به منظور تبدیل متانول به پروپیلن و تکمیل زنجیره ارزش این محصول راهبردی و نیز با هدف انتقال پروپیلن تولیدی به داخل کشور با اولویت رفع 

نیاز داخلی و کاهش واردات مشتقات پروپیلن، اقدامات زیر توسط شرکت ملی صنایع پتروشیمی، از محل منابع داخلی انجام می شود:
ت- آیین نامه اجرایی تبصره اصلاحی بند »ب« ماده )1( قانون هدفمندکردن یارانه ها، موضوع جزء »4« بند »الف« ماده )1( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشــی از مقررات مالی دولت )2( - مصوب 1393- موضوع 

تصویب نامه شماره 73312/ت52252 هـ مورخ 1394/6/8 به شرح زیر اصلاح می شود:
ماده )3(– تخفیف پلکانی به معنای اعمال تخفیف در قیمت خوراک های گاز و مایع مصرفی صنایع تولیدکننده مواد پایه )بالادستی( پتروشیمی به شرط تأمین خوراک تولیدکنندگان محصولات میانی و نهایی و به منظور توسعه 
زنجیره ارزش می باشد. این صنایع در صورتی که به نحوی خوراک واحدهای مراحل اول تا سوم یاد شده در بند »د« ماده )1( این آیین نامه را تأمین نمایند، به نسبت میزان سهم خود در تأمین خوراک و بر حسب محل استقرار واحدهای 

مراحل اول تا سوم در مناطق عادی یا کمتر توسعه یافته، از تخفیف پلکانی در قیمت مصوب خوراک گاز و خوراک مایع بر اساس جدول زیر برخوردار خواهند شد:
3. متون زیر به عنوان تبصره های »1« و »2« به ماده )3( اضافه می شود:

تبصره »1«– واحدهای تولیدکننده متانول که خوراک واحدهای تولیدکننده الفین )MTP/MTO( را تأمین می کنند، مشمول تخفیف خوراک معادل بیست و هشت درصد )28%( در قیمت خوراک گاز طبیعی مصرفی خود 
متناسب با میزان تأمین خوراک واحد تولید الفین مربوط می شوند، این تخفیف برای مناطق کمتر توسعه یافته با دو درصد افزایش معادل سی درصد )30%( خواهد بود.

تبصره »2«- اعمال تخفیف های موضوع این ماده منوط به انتقال تخفیف های مذکور به واحدهای مراحل اول تا سوم به تشخیص شرکت ملی صنایع پتروشیمی است.

عملکرد مصرف خوراک و سال 1400واحدشاخصردیف
)MT/Y( سوخت

عملکرد مصرف خوراک و سوخت 
)KBOE/d(

1
267158میلیون متر مکعب در روزگاز طبیعی خوراک
4010248میلیون متر مکعب در روزگاز طبیعی سوخت

1.7621.838میلیون متر مکعبگاز ترش2
6.4706.5130هزار تنمیعانات گازی3
1.4431.440هزار تنمایعات گازی4
1.3431.320هزار تننفتا5
3.9844.093هزار تناتاق )از صنایع بالادستی(6
10.5558.7191هزار تنگاز غنی7
14661.533هزار تنگاز غنی ترش )بوشهر(8
570.11هزار تننفت سفید9

4200.47هزار تنپلاتفرمیت10
1870.24هزار تنپروپیلن11
1890.24هزار تنگاز مایع12
13+c51490.13هزار تن

43.2971مجموع

جدول 1� عملکرد خوراک و سوخت مصرفی صنعت پتروشیمی از منابع بالادست در سال 1400

مأخذ: گزارش عملکرد شرکت ملی صنایع پتروشیمی، سال 1400.



20

همانطور که از آمار جدول 1 مشخص است در سال 1400 از کل منابع 
هیدروکربور مصرفی در این صنعت حدود 76 درصد از خوراک و سوخت 
مصرفی در این صنعت را منابع گازی از جمله گاز طبیعی، گاز غنی و اتان 
به خود اختصاص داده و 24 درصد را خوراک های مایع تشــکیل دادند. 
در مجموع در سال 1400 در این صنعت حدود 971 هزار بشکه در روز 
معادل نفت خام انواع منابع هیدروکربور به عنوان خوراک و سوخت مصرف 

شده  است. با تمرکز بر موضوع خوراک، مطابق آمار جدول 1 از مجموع 
33/2 میلیون تن کل خوراک در این صنعت طی سال 1400، حدود 10/2 
میلیون تن با ســهم 31 درصد انواع خوراک مایع و 23 میلیون تن انواع 
خوراک گاز با سهم 69 درصد برای تولید انواع محصولات پتروشیمی به 
مصرف رسیده است. در نمودار 10 ترکیب خوراک و محصولات پایه تولید 

شده در صنعت پتروشیمی کشور ارائه شده  است.

نمودار 10� ترکیب خوراک و محصولات پایه صنعت پتروشیمی کشور در سال 1400
الف( ترکیب خوراک

ب( ترکیب ظرفیت تولید محصولات پایه صنعت پتروشیمی

مأخذ: گزارش عملکرد صنعت پتروشیمی در سال 1400.
توضیح: در سال 1400 ظرفیت تولید محصولات پایه در صنعت پتروشیمی کشور، معادل 32 میلیون تن بود  که این مقدار حدود 35/5 درصد کل ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی است. 
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همان طور که از نمودار 10 مشخص است اجرای برنامه های توسعه 
صنعت پتروشیمی کشور در دهه های اخیر منجر به رشد قابل توجه 
محصولات خوراک گازی از جمله متانول، اتیلن و آمونیاک1 شــده 
است، درحالی که بســیاری از محصولاتی که عمدتاً برپایه خوراک 
مایع تولید می شوند، سهم کمتری از ســبد محصولات پتروشیمی 
کشور را دارند. شایان ذکر است عمده محصولات حاصل از خوراک 
گاز از جمله متانول صادر می شود و محصولات حاصل از خوراک های 
مایع عمدتاً توســط صنایع پایین دســتی در داخل کشــور مصرف 

می شوند.

فروش بین مجتمعی
نوع دیگری از خوراک که در صنعت پتروشیمی کشور تولید و مورد مصرف 
واحدهای میانی و پایین دستی در این صنعت قرار می گیرد خوراک های 
بین مجتمعی است. همان طور که قبلاً اشاره شد خوراک های بین مجتمعی 
بخشی از محصولات تولید شده در مجتمع های پتروشیمی هستند که 
به عنوان خوراک در دیگر مجتمع ها مصرف می شــود.2 در واقع یکی از 
شــاخص های تکمیل زنجیره ارزش در این صنعت نسبت میزان فروش 
خوراک های بین مجتمعی به کل محصولات قابل فروش است. در جدول 
2 میزان فروش بین مجتمعی محصولات پتروشیمی و نسبت آن به کل 

فروش در سال های 1394 الی 1400 ارائه شده  است. 

1. عمده آمونیاک تولیدی در کشور تبدیل به محصول کود اوره می شود.
2. به عنوان مثال یکی از محصولات پتروشیمی فن آوران، اسید استیک است که به عنوان خوراک بین مجتمعی برای تولید محصول اسید ترفتالیک خالص به مجتمع پتروشیمی تندگویان می فروشد.

جدول 2� تولید، فروش داخلی و صادرات محصولات پتروشیمی طی سال های 1394-1400 

فروش کلصادراتکل فروش داخلیفروش خالصفروش داخلی بین مجتمعیتولیدظرفیتسال

139457/946/67/56/51418/832/8

139561/950/68/87/416/220/837

139663/9853/69/28/217/522/540

139765/753/39/28/517/720/338

139867/955/3910/6818/6522/240/85

139983/561/211/29/82124/445/4

140090/265/310/610/220/825/546/3

مأخذ: گزارش های عملکرد صنعت پتروشیمی، شرکت ملی صنایع پتروشیمی، سال های 1394-1400.

همان طور که از آمار جدول 2 مشــخص است میزان تولید محصولات 
پتروشیمی در سال 1394 معادل 46/6 میلیون تن بوده که از این مقدار 
محصول 32/8 میلیون تن آن قابل فروش بوده است. در این سال حدود 
23 درصد محصولات قابل فروش در بین مجتمع های پتروشیمی برای 
تبدیل به ســایر محصولات میانی و نهایی به فروش رســیده است. در 
سال 1400 میزان تولید محصولات، محصولات قابل فروش و فروش 

داخلی بین مجتمعی نسبت به سال 1394 حدود 40 درصد رشد داشته 
است و نســبت فروش بین مجتمعی به کل محصولات قابل فروش در 
سطح 23 درصد ثابت باقی مانده  اســت. در نمودار 11 روند تغییرات 
نسبت فروش های داخلی و صادرات به کل محصولات قابل فروش طی 

سال های 1394 الی 1400 ارائه شده  است. 

)میلیون تن(
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نمودار 11� نسبت وزنی فروش بین مجتمعی، فروش داخلی خالص و صادرات به کل محصولات قابل فروش صنعت پتروشیمی طی سال های 1394-1400

مأخذ: گزارش های عملکرد صنعت پتروشیمی کشور، شرکت ملی صنایع پتروشیمی.

همان طور که اشــاره شــد یکی از عوامل مؤثر بر رشــد صنایع میانی 
پتروشیمی تأمین خوراک بین مجتمعی است. اما همان طور که از آمار 
نمودار 11 مشخص است، نسبت وزنی فروش بین مجتمعی در صنعت 
پتروشیمی کشــور طی ســال های 1394 الی 1400 تغییر چندانی 
نداشته  است. یکی از الزامات افزایش سهم فروش داخلی بین مجتمعی 
بهره مندی از قراردادهــای مطمئن خوراک با واحدهای بالادســت و 
قیمت گذاری هوشــمند خوراک های بین مجتمعی است. بعد از اعمال 
قانون اجرای سیاســت های کلی اصل چهل و چهارم قانون اساســی و 
واگذاری مجتمع های پتروشیمی، مدیریت خوراک های بین مجتمعی 
متولی مشخص ندارد که این موضوع یکی از دلایل کندی تکمیل زنجیره 

ارزش در صنعت پتروشیمی کشور است.
در ارتباط با تقویت زنجیره های ارزش در صنعت پتروشیمی کشور در 
ماده )156( قانون برنامه پنجم توسعه مصوب شد شهرک های تخصصی 
غیردولتی به منظور توسعه زنجیره های ارزش متانول، آمونیاک، استایرن 
و بوتادین با تصویب دولت تأسیس گردند. مطابق این ماده درآمدهای 
حاصل از قراردادهای بلندمدت تأمین خوراک صنایع میانی پتروشیمی 
از معافیت های صادرات غیرنفتی برخوردارند. مقرر شد آیین نامه این 
ماده مشتمل بر دامنه صنایع مشمول و چارچوب قراردادهای بلندمدت 
و سایر ضوابط مربوطه توســط معاونت با همکاری سایر دستگاه های 
مرتبط تهیه و به تصویب هیئت  وزیران برســد. یکی از ایرادات اصلی 
وارد بر آیین نامه تهیه شده این بود که متولی اجرای این حکم و عامل 
توســعه دهنده جهت ایجاد زیرســاخت های لازم برای شــکل گیری 
شهرک های تخصصی و اجرای دقیق قانون مشخص نبود و لذا این ماده 

قانونی به شکل گیری شــهرک های تخصصی با هدف توسعه زنجیره 
ارزش در صنعت پتروشیمی کشور منتهی نشد.

به طور کلی بررسی مؤلفه خوراک صنعت پتروشیمی در اسناد بالادستی 
و قوانین کشور گویای آن است که ضعف عمده مربوط به قوانین مصوب و 
شفاف نبودن نحوه تسری تخفیف خوراک در طول زنجیره ارزش، تدوین 
آیین نامه های مربوط بدون توجه به روح حاکم بر قانون و مشخص نبودن 

متولی مشخص در زمان اجراست. 
مدیریت و قیمت گذاری هوشــمند خوراک های بین مجتمعی، تدوین 
و تصویب قراردادهای اســتاندارد خوراک، توسعه پارک های شیمیایی 
در مناطق ویژه پتروشــیمیایی و هم جوار با واحدهای بالادستی )و نه 
به صورت شهرک های تخصصی دور از واحدهای مادر( و توجه به الزامات 
آن،1 به کارگیری صحیح ابزارهای حکمرانی از جمله معافیت های مالیاتی، 
عوارض صادراتی و صدور مجوزها در کنار قیمت گذاری خوراک از جمله 
مهم ترین اقدامات برای تأمین خوراک واحدهای میانی و توسعه زنجیره 

ارزش در صنعت پتروشیمی کشور به شمار می رود. 
4-2-2� فناوری

برخورداری از منابع هیدروکربوری و مزیت خوراک موجب شــده تا در 
نقشه راه جهانی صنعت پتروشیمی، ایران پذیرنده نقش تولیدکننده و 
تأمین کننده مواد پایه و با ارزش افزوده پایین باشــد. همان طور که در 
نمودار 12 مشخص است کشورهای عضو منا و روسیه تولیدکننده مواد 
پایه و پلیمری و در مقابل متقاضی تکنولوژی، تجهیزات و سرمایه خارجی 
هستند. یکی از راهکارهای مؤثر برای برون رفت از این وضعیت، مدیریت 

فناوری و دستیابی به فناوری در طول زنجیره ارزش این صنعت است.
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1.  موضوع ایجاد پارک های شیمیایی در ماده )156( قانون برنامه پنجم توسعه مورد توجه قرار گرفت، اما به دلیل عدم توجه به الزامات توسعه پارک های شیمیایی و مشخص نبودن متولی در آیین نامه اجرایی آن، عملًا به تکمیل 
زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی کشور منتهی نشد.

نمودار 12� نقش کشورهای مختلف در نقشه راه جهانی صنعت پتروشیمی

مأخذ: مرکز مطالعات زنجیره ارزش نفت و گاز.

با توجه به اهمیت مقوله فناوری، در بسیاری از اسناد بالادستی کشور 
مورد تأکید قرار گرفته است که در ادامه برخی از راهبردهای مشخص 

شده برای ارتقای جایگاه فناوری در اقتصاد کشور ارائه شده  است.

فناوری در اسناد بالادستی کشور
  سند چشم انداز کشور در افق 1404

دست یافتن به جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه ی 
آسیای جنوب  غربی )شامل آسیای میانه، قفقاز، خاورمیانه و کشورهای 
همســایه( با تأکید بر جنبش نرم افزاری و تولید علم، رشد پرشتاب و 
مستمر اقتصادی، ارتقا نسبی سطح درآمد سرانه و رسیدن به اشتغال 

کامل.
 سیاست های کلی علم و فناوری مصوب 1393

افزایش سهم علم و فناوری در اقتصاد و درآمد ملی، ازدیاد توان ملی و 
ارتقا کارآمدی.

 سیاست های کلی انرژی مصوب سال 1379
بند »الف« ماده )4( - گسترش تحقیقات بنیادی و توسعه ای و تربیت 
نیروی انسانی و تلاش برای ایجاد مرکز جذب و صدور دانش و خدمات 
فنی مهندسی انرژی در سطح بین المللی و ارتقا فناوری در زمینه های 

منابع و صنایع نفت و گاز و پتروشیمی.

 سیاست های کلی برنامه چهارم مصوب سال  1382
بند »36«- تلاش برای دســتیابی به اقتصادی متنوع و متکی بر منابع 

دانش و آگاهی، سرمایه انسانی و فناوری نوین.
 سیاست های کلی تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی 

مصوب سال 1391
بند »2« - هدایت و تقویت تحقیق و توسعه و نوآوری ها و زیربناهای آنها 
و بهره گیری از آنها، با هدف ارتقای کیفی و افزایش کمّی تولید ملی و بالا 

بردن درجه ساخت داخل تا محصول نهایی.
 سیاست های کلی برنامه ششم مصوب سال 1394

بند »17«- دانش بنیان نمودن صنایع بالادستی و پایین دستی نفت و 
گاز با تأسیس و تقویت شرکت های دانش بنیان برای طراحی، مهندسی، 

ساخت، نصب تجهیزات و انتقال فناوری به منظور افزایش خودکفایی�
بند »28«- اولویت دادن بــه حوزه های راهبــردی صنعتی )از قبیل 
صنایع نفت، گاز، پتروشــیمی، حمل ونقل، مواد پیشرفته، ساختمان، 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، هوافضا، دریا، آب و کشاورزی( و افزایش 

ضریب نفوذ فناوری های پیشرفته در آنها.
بررسی اسناد بالادستی کشور مؤید این موضوع است که توسعه فناوری 
در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی از راهبردهای اصلی این اسناد بوده که 

برای تحقق آنها در قوانین مختلف به این موضوع پرداخته شده  است.
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نمودار 13� سیر تغییرات اهم قوانین مرتبط با فناوری در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی
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جدول 3�مؤسسه  های تحقیقاتی ایجاد شده در حوزه صنعت پتروشیمی طی برنامه ششم توسعه
تدوین دانش فنیدانشگاه متولی / )همکار(نام انستیتو

تولید الفین ها از روش کراکینگ حرارتی اتاندانشگاه تربیت  مدرس/ )دانشگاه فردوسی مشهد(انستیتو الفین

پژوهشگاه شیمی و مهندسی شیمی ایران / )دانشگاه آزاد، انستیتو پروپیلن
پژوهشگاه پلیمر(

تولید اکریلونیتریل از پروپیلن، تولید پروپیلن و 
اتیلن از متانول، تولید پروپیلن از پروپان

دانشگاه شیراز / )دانشگاه های: صنعتی شریف، رازی کرمانشاه، انستیتو متانول
سیستان و بلوچستان، چمران اهواز(

تولید متانول از گاز سنتز، تولید متانول از 
دی اکسید کربن

دانشگاه صنعتی امیرکبیر / )دانشگاه های تهران و آزاد و انستیتو پلی الفین
تولید پلی پروپیلن از فاز گازیپژوهشگاه پلیمر( 

مأخذ: کتاب سال صنعت پتروشیمی ایران، سال 1399، شرکت ملی صنایع پتروشیمی. 

1. 72 درصد از فناوری های اخذ شده متعلق به کشورهای اتحادیه اروپا است. 

عملکرد قوانین مرتبط با موضوع فناوری در صنعت پتروشیمی
در نمودار 13 سیر اهم قوانین حوزه فناوری ارائه شده  است. با توجه 
به اجرای قانون سیاســت های کلی اصل )44( قانون اساســی و نظر 
به اینکه تمامی طرح های توســعه پتروشــیمی، به بخش خصوصی 
واگذار شــده و یا در لیست واگذاری های ســازمان خصوصی سازی 
قرار گرفته اند، طرح های مذکور مشمول بند »د« ماده )129( قانون 
برنامه پنجم توسعه و بند »ث« ماده )48( قانون برنامه ششم توسعه 
نمی باشند. البته شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی از طریق شرکت 
پژوهش و فناوری پتروشــیمی )مالکیت 100 درصد این شــرکت( 
به صورت تخصصی و ویژه نسبت به توســعه فناوری های اولویت دار 

صنعت پتروشیمی، بومی ســازی دانش های فنی و سایر فعالیت های 
مرتبط با حوزه فناوری اقدام می کند. شــایان  ذکر است وزارت نفت 
به منظور ایجاد و شکل دهی مؤسسه های تحقیقاتی برای فرایندهای 
اولویت دار و کلیدی، تحت لیسانس و تکرارپذیر، با هماهنگی شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی قرارداد تأســیس تعدادی مؤسسه تحقیقاتی 
فی مابین شــرکت یاد شده و دانشــگاه ها و مراکز تحقیقاتی منتخب 
منعقد کرده که از محل منابع بند »ث« ماده )48( قانون برنامه ششم 
تأمین اعتبار شده اند. در جدول 3 مشخصات مؤسسه های تحقیقاتی 
تأسیس شده در حوزه صنعت پتروشــیمی در طول سال های برنامه 

ششم توسعه ارائه شده  است.

از جمله دســتاوردهای تحقیق و توســعه در صنعت پتروشیمی کشور 
می توان به این موارد اشاره کرد: 

- در حوزه کاتالیست، از 85 نوع اهم کاتالیست مصرفی در این صنعت، 
تا پایان سال 1399 حدود 20 نوع کاتالیست داخلی سازی شده  است.

- در حوزه دانش فنی نیز موفقیت هایی حاصل شــده  است که توسعه 
فناوری فرایند تولید پروپیلن از متانول، توسعه فناوری تولید پلی اتیلن 

سنگین، پلی پروپیلن و آمونیاک از جمله این دستاوردهاست.
مطابق جزء »6« بند »ث« ماده )3( قانــون وظایف و اختیارات وزارت 
نفت، این وزارتخانه موظف به تدوین نظام جامع پژوهشی و برنامه ریزی 
و حمایــت از فناوری هــا و فعالیت هــای دانش بنیان برای اســتفاده 
از فناوری های پیشــرفته و انتقــال دانش فنی در صنعــت نفت، گاز، 
پتروشیمی و پالایشــی با همکاری ســایر وزارتخانه ها و دستگاه های 
ذی ربط است. فرایند تدوین این نظام نامه با هدف جذب و توسعه دانش 
و فناوری های مورد نیاز صنعت نفت در ســال 1399 به اتمام رسید و 
ابلاغ شد. قانون حداکثر اســتفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و 
حمایت از کالای ایرانی در سال 1398 با هدف حمایت از توانمندی  های 
داخلی در حوزه ساخت و ارتقاء عمق ساخت داخل به تصویب رسید و 
در نهایت در سال 1401 با هدف حمایت از اقتصاد دانش بنیان و توسعه 

فناوری در کشور، قانون جهش تولید دانش بنیان به تصویب رسید. با 
توجه به تعدد احکام مرتبط و ضرورت ارزیابی جامع دو قانون پیش  گفته 
، ارزیابی عملکرد این قوانین نیاز بــه گزارش  های مجزایی دارد، لذا در 

ادامه عملکرد سایر قوانین مندرج در نمودار 13 ارائه شده است. 

ارزیابی عملکرد قوانین در حوزه فناوری صنعت پتروشیمی 
بررسی وضعیت فناوری در صنعت پتروشیمی کشور گویای این مطلب 
است که به رغم پیشرفت های حاصل و توســعه تعدادی از فناوری ها در 
مقیاس های آزمایشگاهی، پایلوت، نیمه صنعتی و طراحی مهندسی پایه 
در صنعت پتروشیمی کشور، همچنان این صنعت به ویژه در حوزه دانش 
فنی فرایند به شرکت های صاحب دانش فنی عمدتاً اروپایی وابسته  است.1 
خرید انواع دانش فنی )293 دانش فنــی( از تأمین کنندگان دانش فنی 
)130 صاحب دانش فنی( تا پایان سال 1400 مؤید این موضوع است. خرید 
مکرر دانش فنی برای تأسیس واحدهای تولیدی مشابه نشان از آن دارد که 
مدیریت فناوری در صنعت پتروشیمی کشور جهت گیری مشخصی نداشته 
و بیشتر به خرید دانش  فنی از شرکت های مختلف بسنده شده  است. برای 
نمونه در جدول 4 تعدادی از طرح ها و مجتمع های پتروشیمی و کشورهای 

تأمین کننده دانش فنی ارائه شده  است.
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جدول 4� تعدادی از طرح ها و مجتمع های پتروشیمی کشور و تأمین کننده دانش فنی آنها

کشور تأمین کننده دانش فنینام شرکت

ایتالیاابن سینای همدان، هنگام، پارک استایرن

دانمارکهنگام، مرجان، سبلان، کیمیا پارس، متانول دنا، متانول آپادانا، متانول لاوان، متانول سیراف

متانول بوشهر، واحدهای اتوکسیلات و گلایکول اتر ابن سینای همدان، آمونیاک لردگان، اوره آمونیاک مسجد 
سوئیسسلیمان، متانول کاوه

آلمانآرین متانول، الفین کیان، پلی پروپیلن خمین

فنلاندپارک استایرن

ژاپنپلی اتیلن میاندوآب، اوره آمونیاک مسجد سلیمان

انگلستانالفین ایلام

هلنداوره لردگان، اوره کرمانشاه و واحد اتیلن اکساید ابن سینای همدان

مأخذ: گزارش طرح های پتروشیمی، شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 1397.

یکی از عوامل مؤثر بر توسعه فناوری تخصیص بودجه و هزینه کرد برای تحقیق و توسعه است. برای مثال در نمودار 14 نسبت هزینه تحقیق و توسعه به 
فروش شرکت های برتر از میان صد شرکت برتر پتروشیمی جهان ارائه شده  است. 

نمودار 14� نسبت هزینه تحقیق و توسعه به فروش تعدادی از شرکت های برتر پتروشیمی در جهان در سال 1399

Source: SPECIAL REPORT: TOP 100 CHEMICAL COMPANIES, ICIS,2021.

همان طــور کــه از آمــار نمودار 14 مشــخص اســت شــرکت های 
سومیتوموکمیکال، دوپونت، ال جی جم، باســف و داو کمیکال که جزء 
10 شرکت برتر شیمیایی جهان هســتند در سال 1399 به ترتیب 7/8، 
3/4،7/2، 3/5 و 2 درصد از فروش خود را صرف هزینه تحقیق  و  توســعه 
کردند. در بین 100 شرکت برتر شیمیایی جهان، شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس با رتبه سی و هفتم 1/3 درصد از فروش خود را صرف هزینه 

تحقیق و توسعه کرده است. آمار نمودار 14 نشان  می دهد که شرکت های 
بزرگ بر تحقیق و توســعه به عنوان عامل مهم در موفقیت شــرکت در 

دستیابی به آینده ای پایدار و تضمین رقابت، سرمایه گذاری کردند.  
در همین راســتا در جدول 5 میزان اعتبار و عملکرد شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی به عنوان متولی تحقیق و توسعه در صنعت پتروشیمی 

کشور ارائه شده  است. 
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جدول 5� عملکرد بودجه جاری و سرمایه ای شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی طی سال های 1392-1400
)میلیون ریال(

درصد تحققعملکرد جاریبودجه جاریدرصد تحققعملکرد سرمایه ایبودجه سرمایه ایسال

139236545219550653/5439208508327115/7

139317409817341099/6605740614216101/4

139415633613387085/671518069609697/3

1395175836519556311/179871375756094/8

13962193126598702/7129199398355076/1

13975852506801811/61423938100915070/9

139854088919639336/31426321142511299/9

139912083456255065222330492443730109/4

1400393600471731418/24782527331299369/3

مأخذ: اطلاعات دریافتی از شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 1399.

همان طور که از آمار جدول 5 مشخص است بودجه سرمایه ای شرکت 
پژوهش و فناوری طی سال های اخیر )1398-1395( به طور متوسط 
41 درصد محقق شده  است. البته شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 
از طریق فروش دانش فنی، کاتالیست و ارائه خدمات پژوهشی به بخش 
غیر دولتی، منابع داخلی دارد که می تواند در توسعه فناوری این صنعت 

مؤثر باشد. 
همچنین براساس گزارش های عملکرد سالیانه برنامه ششم توسعه، بند 
»پ« ماده )64( قانون برنامه ششم توســعه مبنی بر تخصیص حداقل 
سه  درصد )3%( از سود قابل تقسیم سال قبل کلیه شرکت های دولتی 
و نهادهای عمومی غیردولتی و شــرکت های وابسته و تابعه به استثنای 
صندوق های بیمه و بازنشستگی برای مصرف در امور تحقیقاتی و توسعه 
فناوری در بودجه سالیانه زیر نظر شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری 
نیز عملکردی نداشته  است. بر اساس گزاش های مذکور از طرف شورای 
عتف مکاتبات لازم با شرکت ها و نهادهای عمومی غیر دولتی و تابعه انجام 
شده  است، اما این حکم به دلیل مشکلات اجرایی متعدد به مرحله اجرا 
در نیامده  است. از جمله مشکلات اجرایی این حکم نبود امکان شناسایی 
شرکت های وابسته و تابعه و مشخص نبودن سود قابل تقسیم سال قبل 

در زمان تهیه لوایح بودجه سنواتی است. 
به طور کلی بررسی مؤلفه فناوری صنعت پتروشیمی در اسناد بالادستی 
و قوانین کشــور گویای آن اســت که ضعف عمده در فقدان مدیریت 
فناوری و نبود برنامه راهبردی مشــخص در حــوزه پژوهش و فناوری 

صنعت پتروشیمی کشور است )از جمله جهت گیری های کلان، تعیین 
ســبد فناوری های اولویت دار، روش اکتســاب، زمان بندی و نگاشت 
نهادی توسعه فناوری(. ایرادات قانونگذاری و مشکلات اجرایی مترتب 
بر آن و عدم تخصیص بودجه کافی به مقوله تحقیق و توســعه از دیگر 
مشــکلات این حوزه اســت. البته باید این مهم را نیز مد نظر داشت که 
راهبرد دستیابی به فناوری های مورد نیاز فرایندی در حلقه های مختلف 
زنجیره ارزش می بایست متفاوت باشد، به طوری که در حوزه بالادست 
صنعت پتروشــیمی با توجه به تکرارپذیر بودن فرایندها و عدم حضور 
صاحبان دانش فنی در عرصه تولید، این مهم در این ســال ها با موانع 
کمتری جهت تأمین و انتقال فناوری مواجه بوده است و همان طور که 
اشاره شــد ظرفیت های خوبی نیز در کشور در این سال ها شکل گرفته 
است. در مقابل در حلقه های میان دستی و پایین دستی زنجیره ارزش 
عملًا صاحبان دانش فنی در ارائه دانش فنی به ســایر شرکت ها بدون 
راهبرد مشــارکت امتناع می ورزند )زیرا اغلب تأمین کنندگان فناوری 
در حلقه های میان دستی و پایین دستی، خود تولید کننده محصول نیز 
هستند( و همین موضوع نیز سبب شده  است که کشور در تأمین و انتقال 
فناوری طرح های تکمیل زنجیره ارزش و پیشران با موانع بیشتری مواجه 
شود. به نظر می رسد به منظور تسهیل کســب و کار و ورود سرمایه های 
خصوصی مقتضی است راهبرد انتقال فناوری از مسیرهای امکان پذیر 
از جمله کشورهای چین، هند و شرکت های اروپایی جهت تحقق و تأمین 

فناوری های مورد نیاز این طرح ها پیگیری شود.
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4-2-3� سرمایه گذاری
توسعه پایدار و پیوسته صنعت پتروشیمی از طریق افزایش ظرفیت تولید و اجرای طرح ها، حفظ و نگهداری واحدهای تولیدی موجود، تحقیق و توسعه 
و ایجاد زیرساخت های مورد نیاز صنعت مستلزم تأمین سرمایه در این صنعت است. با توجه به اهمیت موضوع، در اسناد بالادستی متعددی به موضوع 

جذب سرمایه و حمایت از سرمایه گذاری اشاره شده که در ادامه به طور خلاصه اهم آنها ارائه شده  است. 

سرمایه گذاری در اسناد بالادستی کشور
  سیاست های کلی نظام در امور »تشویق سرمایه گذاری«، مصوب سال 1389

- تقویت و حمایت از توسعه سرمایه گذاری بخش خصوصی و تعاونی در فعالیت های اقتصادی کشور برابر با سیاست های ابلاغی اصل )44( قانون اساسی. 
- تجهیز پس انداز ملی، تقویت نظام پولی و هدایت بازارهای پول و سرمایه در جهت حمایت از سرمایه گذاری.

- توجه به کسب دانش فنی، دسترسی به بازارهای بین المللی، رشد اقتصادی، توسعه اشتغال و ارتقا مدیریت و بهره وری، در جذب سرمایه گذاری خارجی، 
با اولویت سرمایه گذاری مستقیم و بلند مدت.

  سیاست های کلی اشتغال مصوب سال 1390 
جذب فناوری، سرمایه و منابع مالی، مبادله نیروی کار و دسترسی به بازارهای خارجی کالا و خدمات از طریق تعامل مؤثر و سازنده با کشورها، سازمان ها 

و ترتیبات منطقه ای و جهانی.

  سیاست های کلی صنعت 1391
افزایش سهم بخش صنعت در تولید داخلی و افزایش ارزش افزوده  بخش صنعت از طریق دستیابی به رشد مطلوب سرمایه گذاری صنعتی.

  سیاست های کلی تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی 1391
- جلوگیری از اتلاف و راکد ماندن سرمایه های فیزیکی و انسانی ایرانی با تأکید بر ایجاد و توسعه خدمات فنی و مشاوره ای فرا بنگاه و ارتقا بازده اقتصادی 

این سرمایه ها در بخش های مختلف اقتصادی.
- گسترش تنوع ابزارهای سرمایه گذاری در بازار سرمایه و تکمیل ساختارهای آن و اعمال سیاست های تشویقی برای حضور عموم مردم و سرمایه گذاران 

داخلی و بین المللی به ویژه منطقه ای در بازار سرمایه.
- تنقیح و اصلاح قوانین و مقررات )از جمله اصلاح قانون پولی و بانکی، تأمین اجتماعی و مالیات ها( برای تسهیل فعالیت در بخش های تولیدی و رفع موانع 

سرمایه گذاری در سطح ملی با رویکرد ثبات نسبی در قوانین.

  سیاست های کلی برنامه ششم 1394
جذب سرمایه  ایرانیان خارج از کشور و سرمایه گذاران خارجی با ایجاد انگیزه و مشوق های لازم.

همان گونه که مشخص است در اسناد بالادستی کشور به ســرمایه به عنوان یکی از عوامل مهم تولید توجه شده و راهبردهای لازم در خصوص جذب 
ســرمایه های داخلی و خارجی عمدتاً از طریق تعامل مؤثر و سازنده منطقه ای و جهانی، اعمال سیاست های تشــویقی و اصلاح قوانین و مقررات ارائه 
شده  است. در خصوص جذب سرمایه بخش خصوصی و تحریک آن برای ورود به بخش های واقعی اقتصاد، بهبود محیط کسب و کار، ثبات اقتصادی و 
سیاست های حمایتی هدفمند تأثیر به سزایی دارد، که در قوانین متعددی این موضوع مورد توجه قرار گرفته است و بررسی دقیق آن گزارش مجزایی 

را می طلبد. 
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عملکرد قوانین در حوزه سرمایه گذاری صنعت پتروشیمی 
در نمودار 15 تعدادی از قوانین مرتبط با ظرفیت بخش دولتی در کمک 
به توسعه فعالیت و ســرمایه گذاری بخش های خصوصی و تعاونی ارائه 

شده  است. 
تا قبل از اعمال قانون اجرای سیاست های کلی اصل )44( قانون اساسی، 
متولی اصلی سرمایه گذاری در صنعت پتروشیمی از سمت دولت، شرکت 

ملی صنایع پتروشیمی بود. اما پس از واگذاری شرکت های پتروشیمی، 
این مهم به عهده بخش غیر دولتی و عمدتاً هلدینگ های شکل گرفته در 
صنعت گذاشته شد. در صنعت پتروشیمی تا انتهای سال 1399 به منظور 
تحقق 83/5 میلیون تن ظرفیت اسمی تولید حدود 81/8 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری شده  است. در نمودار 16 وضعیت سرمایه گذاری سالیانه، 
ظرفیت تولید و مقدار تولید در این صنعت طی ســال های 1380 الی 

1399 ارائه شده  است. 

نمودار 16� میزان سرمایه گذاری، ظرفیت اسمی و تولید واقعی در صنعت پتروشیمی طی سال های 1380 الی 1399

مأخذ: کتاب سال صنعت پتروشیمی، شرکت ملی صنایع پتروشیمی،1400.

همان طور که از آمار نمودار 16 مشخص است بیشترین میزان سرمایه گذاری ســالیانه صنعت پتروشیمی در دهه 80 و میانه دهه 90 انجام شده  است، 
که البته در بازه زمانی دهه 80 مدیریت سرمایه گذاری در صنعت پتروشیمی دولتی بود. بر اساس آمار نمودار 16 طی سال های 1380 الی 1399 به طور 
متوسط سالیانه 3 میلیارد دلار در صنعت پتروشیمی سرمایه گذاری شده  است.1 در حال حاضر حدود 116 طرح با سرمایه گذاری حدود 99/8 میلیارد 

دلار طرح در مراحل مختلف مقدماتی، اجرا و راه اندازی قرار دارند که جزئیات آن در جدول 6 ارائه شده  است.

1. به گزارش کتاب سال صنعت پتروشیمی، سال 1400، تأمین مالی ارزی صنعت پتروشیمی طی سال های 1377 الی 1400 معادل 26/3 میلیارد دلار بوده است. صندوق ذخیره ارزی با 2/1 میلیارد دلار و صندوق توسعه ملی با 6 
میلیارد دلار از جمله منابع تأمین ارزی داخلی با سهم 31 درصدی می باشند و سهم منابع خارجی نیز 62 درصد است که 3 کشور آسیایی امارات، چین و ژاپن با 7 میلیارد دلار و 8 کشور اروپایی فرانسه، انگلیس، آلمان، ایتالیا،بلژیک، 

اسپانیا، هلند و اتریش با مبلغ 9/4 بیشترین سهم را در تأمین مالی از منابع خارجی در صنعت پتروشیمی ایران داشته اند. 1/8 میلیارد دلار به سایر منابع داخلی و خارجی اختصاص دارد. 
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جدول 6� میزان سرمایه گذاری مورد نیاز طرح های صنعت پتروشیمی

جدول 7� ترکیب تأمین مالی طرح های با بیش از 70 درصد پیشرفت فیزیکی در صنعت پتروشیمی کشور

میزان سرمایه گذاری )میلیارد دلار(تعداد پروژهشرح

7376/4پروژه های در مرحله مقدماتی

پروژه های در مرحله اجرا 
3216/7)بین 20 تا 70 درصد پیشرفت فیزیکی(

پروژه های در مرحله اجرا و راه اندازی
116/7)بیش از 70 درصد پیشرفت فیزیکی(

11699/8جمع کل

مأخذ: گزارش مدیریت سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی�

در جدول 7 نحوه تأمین مالی 11 طرح پتروشیمی که بیش از 70 درصد پیشرفت فیزیکی داشته ارائه شده  است. 

)واحد: میلیارد دلار(

سرمایه مورد نیازخط اعتباری چینوام و تسهیلات داخلیآورده سهام دارانکل سرمایه گذاری

6/71/341/5042/431/426

مأخذ: همان.

مطابق آمــار جدول 7 منابع ســرمایه  گذاری در صنعت پتروشــیمی 
عمدتاً از محل منابع دولتی، ســرمایه گذاری خارجی و سرمایه بخش 
غیردولتی تأمین می  شود؛که البته نحوه تأمین مالی طرح ها در جدول 
7 نشان از اتکای بخش غیر دولتی به منابع دولتی و منابع ارزی خارجی 
است. آورده ســهام داران حدود 20 درصد کل ســرمایه گذاری مورد 
نیاز اســت. بدین  ترتیب حضور مؤثرتر هلدینگ های فعال در صنعت 
پتروشیمی در تأمین منابع مالی طرح های پتروشیمی از محل افزایش 
سرمایه شرکت به منظور تسریع در اجرای طرح ها حائز اهمیت است. 
در ارتباط با این موضوع سیاســتگذاری صحیح در خصوص ابزارهای 
حاکمیتی از جمله مالیات، عوارض، نرخ خوراک و مجوزها می  تواند در 
تشویق بخش غیردولتی به مشارکت بیشتر در توسعه هدفمند صنعت 
پتروشیمی کشور و تولید محصولات با ارزش افزوده بالاتر اثرگذار باشد. 
علاوه بر بخش غیر دولتی مطابق قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
چهل و چهارم قانون اساسی، شــرکت ملی صنایع پتروشیمی به عنوان 
سازمان توسعه ای در صورت احراز عدم تمایل بخش های غیردولتی برای 
سرمایه گذاری بدون مشارکت دولت، در طرح های اقتصادی در مناطق 
کمتر توســعه یافته و یا در صنایع پیشــرفته با فناوری بالا و یا صنایع 
خطرپذیر در کلیه مناطق کشور به سرمایه گذاری مشترک با بخش های 

غیردولتی اقدام می کند )نظیر طرح اسلام آباد غرب(. 

ارزیابی عملکرد قوانین در حوزه سرمایه گذاری
همان طور که اشاره شد هدف این بخش بررسی ظرفیت های قانونی دولتی 
در حمایت از سرمایه گذاری بخش غیر دولتی است. در همین راستا در طول 
برنامه چهارم توسعه مقرر شده بود که منابعی از محل )35 %( بهره مالکانه 
گاز طبیعی به منظور اجرای طرح های زیربنایی و آماده سازی سواحل و جزایر 
ایرانی خلیج فارس و حوزه نفوذ مستقیم آنها اختصاص یابد. این در حالی 
است که بر اساس گزارش های عملکرد برنامه چهارم توسعه، منابعی از این 
محل تأمین نشد. همچنین احکام مرتبط با پرداخت تسهیلات تلفیقی و 
یارانه سود تسهیلات به صورت وجوه اداره شده بر اساس اطلاعات ارائه شده در 
گزارش های تفریغ بودجه سنوات گذشته فاقد عملکرد بوده است. به عبارتی 
سازمان های توسعه ای به علت محدودیت منابع از محل منابع داخلی خود 
اقدام به ایجاد زیر ساخت ها و پروژه های تحقیق و توسعه نموده و منابع اضافی 
برای مشارکت با بخش غیر دولتی در اختیار ندارند. از طرفی مطابق قوانین 
کشور، یکی از منابع عمده تأمین مالی پیش بینی شده برای سازمان های 
توسعه ای کشور، اختصاص 70 درصد از وجوه حاصل از واگذاری شرکت های 

وابسته به آنهاست.
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اما در عمل این منابع در اختیار سازمان های توسعه ای قرار نگرفته است 
و شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی به اتکای منابع داخلی خود اجرای 
طرح های توسعه ای و زیرساختی را به عهده دارد. بر اساس قوانین بودجه 
سنواتی تنها عایدی سازمان های توسعه ای از جمله شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی از محل واگذاری سهام شرکت های متعلق به آن، اجازه تهاتر 
با بدهی آن به دولت بابت مالیات و سود سهام به صورت جمعی- خرجی 
از طریق گردش خزانه است. بدیهی است این نحوه تأمین مالی منشأ اثر 
برای تحقق اهداف قانون نخواهد بود. در ادامه به برخی از کارکردهای 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی به عنوان ســازمان توسعه ای و ضرورت 

تأمین مالی مناسب برای اجرا اشاره شده  است.

برخی از کارکردهای توسعه ای شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
 توسعه بنادر، ســواحل، راه ها و سایر زیرساخت ها: مدیریت و 
تأمین زیرساخت های ســخت افزاری و توســعه هاب های پتروشیمی 
منجر به کاهش هزینه های ســرمایه گذاری طرح های پتروشــیمی و 
افزایش ضریب اطمینان و کاهش ریســک اجرای طرح توســط بخش 
خصوصی خواهد شد. این مهم یکی از وظایف اصلی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی است که نیاز به سرمایه گذاری های کلان دارد. عواملی چون 
نیاز به سرمایه گذاری کلان و سودآوری پایین در این زمینه منجر به این 
شده  است که بخش خصوصی انگیزه لازم برای توسعه زیرساخت های 
سخت افزاری را نداشته  باشد و همانند بسیاری از کشورها، این مهم در 
حیطه وظایف سازمان های توسعه ای اســت که عمدتاً توسط سازمان 
منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی به عنوان شــرکت تابعه شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی صورت می پذیرد. برای نمونه تعدادی پروژه سرمایه ای 
شامل اســکله های ماهشهر و عســلویه، احداث کریدورها و جاده های 
فاز 2 عسلویه، احداث ســدهای خاکی و کانال های دفع سیلاب فاز 2 
عسلویه توسط سازمان توسعه ای شــرکت ملی صنایع پتروشیمی در 

حال اجراست.
  اجرای طرح پتروشیمی اسلام آباد غرب: این طرح به منظور تولید 
محصول پلی پروپیلن که یکی از محصولات مورد نیاز صنایع پایین دستی 
است و کشور در حال حاضر با کمبود آن مواجه است، که با سرمایه گذاری 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی تعریف شده و در مرحله مقدماتی اجرا 
می باشد. با اجرای این طرح، نیاز به واردات پلی پروپیلن کاهش می یابد و 
سه دانش فنی ایرانی تولید متانول از گاز طبیعی، تولید پروپیلن از متانول 
و تولید پلی پروپیلن از پروپیلن، بومی سازی و تثبیت خواهد شد. از سویی 
با پوشش ریســک فناوری و به کارگیری آن توسط بخش خصوصی در 
سایر مناطق کشــور می تواند در رفع مشکل مازاد ظرفیت متانول مؤثر 
باشد. این طرح پس از مناقصه و عدم احراز صلاحیت متقاضیان به دلیل 
ریسک استفاده از دانش فنی برای اولین بار، توسط شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی در حال اجراست که نیاز به ســرمایه گذاری 450 الی 500 

میلیون دلاری دارد.

  طرح های زنجیره ارزش و تعامل با بخش خصوصی: به منظور 

افزایش ارزش افزوده و رفع نواقص موجود در زنجیره ارزش محصولات 
پتروشــیمی کشــور برای کاهش واردات، خودکفایی در تأمین بازار 
داخلی و افزایش تاب آوری و تنوع بخشی ســبد محصولات و مقاصد 
صادراتی، طرح هایی با نام طرح های پیشــران بــه ارزش حدود 3/3 
میلیارد دلار در 29 بسته ســرمایه گذاری تعریف شده  است تا اهداف 
فوق را محقق نماید. با اجرای این طرح ها، بیش از 70 درصد واردات 
محصولات پتروشیمی به ارزش 1/7 میلیارد دلار که سالیانه افزایش 
می یابد، در داخل کشــور تولید خواهد شد. بخشــی از این طرح ها 
توسط بخش های غیردولتی در حال برنامه ریزی و اجراست اما بعضی 
دیگر به دلیل بازار خــاص یا فناوری های پیچیــده تولید، فعلًا بدون 
ســرمایه گذار باقی  مانده اند که در این صورت شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی می تواند با اعلان فراخوان عمومی و محرز شــدن عدم 
تمایل بخش خصوصی به ســرمایه گذاری به صورت مســتقل و یا با 
مشارکت بخش خصوصی مطابق قوانین و مقررات اقدام کند. بر اساس 
برآوردهای اولیه، برای اجرای تعدادی از طرح های پیشران به ارزش 
حدود یک میلیارد دلار نیاز به مشارکت یا ســرمایه گذاری مستقیم 
دولت از طریق سازمان توسعه ای شرکت ملی صنایع پتروشیمی است.

 پژوهش و فناوری: توســعه زیرســاخت های نرم افــزاری توأم با 
زیرساخت های ســخت افزاری یکی از لوازم پیشرفت در زنجیره ارزش 
و تکمیل آن است. در این راستا شــرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 
به عنوان یک شــرکت تابعه مأموریت دارد که نیازهای فناورانه صنعت 
پتروشــیمی در حوزه فرایندهای تولید، کاتالیســت و مواد شیمیایی 

مصرفی را شناسایی و در جهت خودکفایی در این حوزه فعالیت کند.
با توجه به موارد یاد شــده به عنوان مهم ترین امور جاری شرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی، این شــرکت به منابع مالی متناسب برای تحقق 
مأموریت های خود به عنوان یک سازمان توسعه ای نیاز دارد. این در حالی 
است که ابزارهای در اختیار این شرکت از جمله منابع مالی متناسب با 
کارکردهای مورد انتظار از این شرکت نمی باشد. از سویی به دلیل عدم 
تصویب اساسنامه شرکت ملی صنایع پتروشــیمی، این شرکت اجازه 
ارائه خدمات به بخش خصوصی و تأمین مالی از این محل برای وظایف 
حاکمیتی خود نیز ندارد. البته شرکت ملی صنایع پتروشیمی درآمدهایی 
از محل منابع داخلی خود دارد که باید تــا حد امکان موارد پیش گفته 

حمایت و پیگیری شود. 
با توجه به پیچیدگی بیشتر تولید در حلقه های انتهایی زنجیره ارزش، 
مقتضی است بســته های تشویقی برای حمایت از ســرمایه گذاری در 
این بخش به پیشنهاد شرکت ملی صنایع پتروشیمی تهیه و به مراجع 
ذی صلاح ارائه شود. همچنین طراحی روش ها و ابزارهای مالی طرح های 
توسعه صنعت پتروشیمی به منظور تسهیل تأمین سرمایه در راستای 
توســعه هدفمند صنعت پتروشیمی و پیشــنهاد آن به مراجع قانونی 

ذی ربط می تواند توسط شرکت ملی صنایع پتروشیمی پیگیری شود. 
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4-2-4� بازار
تعیین محورهایی همچون توســعه  پیوندهای اقتصــادی و تجاری 
متقابل و شبکه ای کشور با سایر کشورها در سیاست های کلی برنامه 
ششم و هدف گذاری توســعه اولویت اقتصادی در سیاست خارجی 
کشور با هدف جذب دانش و نوآوری از کشــورهای صاحب فناوری 
و توســعه بازارهای صادراتی مطابق بند »پ« ماده )4( برنامه ششم 
توسعه نشان از اهمیت مقوله بازار در اســناد بالادستی کشور است. 

از آنجا کــه در خصوص موضوع بازار خاص صنعت پتروشــیمی قانون 
مجزایی تدوین  نشــده، لذا در ادامه وضعیت تولید و بازرگانی در این 

صنعت بررسی شده  است. 

وضعیت تولید و بازرگانی صنعت پتروشیمی کشور 
در جدول 8 مقدار تولید )اســمی و واقعی(، صــادرات و فروش داخلی 
محصولات صنعت پتروشیمی کشور طی سال های اخیر ارائه شده  است. 

جدول 8� مقدار تولید، صادرات و فروش داخلی صنعت پتروشیمی طی سال های 1394 الی 1400

1394139513961397139813991400شرح

مقدار تولید اسمی
57/961/963/965/767/983/590/2 )میلیون تن(

مقدار تولید واقعی
46/450/653/653/358/161/1565/3 )میلیون تن(

مقدار صادرات
18/820/822/520/322/224/325/5)میلیون تن(

ارزش صادرات
9/69/812/111/49/58/814/5)میلیارد دلار(

مقدار فروش داخلی
1416/217/417/718/620/920/8 )میلیون تن(

ارزش فروش داخلی 
241/5297/8381675/21047/819253406/8)هزار میلیارد ریال(

مأخذ: گزارش های عملکرد شرکت ملی صنایع پتروشیمی، سال های 1394-1400.
توضیح: فروش داخلی شامل مجموع فروش بین مجتمعی و فروش داخلی خالص است. 

همان طور که از آمار جدول 8 مشخص است صنعت پتروشیمی کشور در ســال 1400، حدود 65/3 میلیون تن محصول پتروشیمی تولید کرده است. 
شایان  ذکر است ظرفیت اسمی تولید محصولات پتروشیمی در سال 1400 معادل 90/2 میلیون تن بوده که حدود 72/4 درصد آن معادل 65/3 میلیون 
تن به تولید واقعی رسیده است. یکی از دلایل تولید کمتر از ظرفیت در این صنعت کمبود خوراک هم به لحاظ کیفی و هم به لحاظ کمّی است. از این مقدار 
محصول حدود 25/5 میلیون تن آن به ارزش 14/5 میلیارد دلار صادر شده  است )ارزش هر تن محصول صادراتی پتروشیمی 568/6 دلار بوده است(. در 

نمودار 17 اصلی ترین مقاصد صادراتی محصولات عمده پتروشیمی کشور در سال 1400 ارائه شده است. 
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نمودار 17� مقاصد عمده صادراتی محصولات پتروشیمی کشور در سال 1400

مأخذ: گمرک جمهوری اسلامی ایران. 
توضیح: آمار صادراتی مربوط به کدهای 28،29،31،37،38،3920،3921 است.

همان طور که از آمار نمودار 17 مشخص است در سال 1400 بیش از 50 
درصد محصولات عمده پتروشیمی کشور به چین صادر شده و جایگاه 
اول در بین مقاصد صادراتی پتروشیمی دارد. کشورهای ترکیه با سهم 
11 درصد، امارات با سهم 4 درصد و عراق با سهم 3 درصد در رتبه های 

بعدی قرار دارد. 
همچنین مطابق آمار جدول 8 در ســال 1400 حدود 20/8 میلیون 
تن انواع محصولات پتروشــیمی در داخل کشور فروخته شده  است 
که از این مقدار معــادل 10/6 میلیون تن آن فــروش بین مجتمعی 
و حدود 10/2 میلیون تن آن به طور خالص در داخل کشــور عمدتاً 
در بورس کالا، بورس انرژی و به جهاد کشــاورزی )کود اوره(و سایر 

فروخته شده  است.1 به عبارتی در سال 1400 از کل 65/3 میلیون تن 
محصولات تولید شده در صنعت پتروشیمی حدود 35/7 میلیون تن 
معادل 54/6 درصد محصول نهایی قابل فروش بوده اســت که از این 
مقدار حدود 28/5 درصد از محصولات نهایــی قابل فروش به عنوان 
مواد اولیه صنایع پایین دستی و کود در بخش کشاورزی مورد استفاده 

قرار گرفته است.2 
در نمودار 18 وضعیت تولید، صــادرات، فروش بین مجتمعی و فروش 
داخلی محصولات پتروشیمی به تفکیک پنج گروه اصلی مواد شیمیایی 
و پایه، کودها، آروماتیک  ها، سوخت و مواد هیدروکربوری و پلیمرها در 

سال 1400 ارائه شده است. 

1. مابه التفاوت تولید واقعی و مجموع صادرات و فروش داخلی )محصولات نهایی قابل فروش( به عنوان محصولات واسطه ای در خود مجتمع های پتروشیمی مصرف شده است. 
2. از کل محصول نهایی قابل فروش فقط 15/5 درصد به عنوان مواد اولیه صنایع تکمیلی و نهایی در بورس کالا و انرژی عرضه شده است.
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نمودار 18� وضعیت تولید، صادرات، فروش بین مجتمعی و فروش داخلی محصولات پتروشیمی به تفکیک پنج گروه اصلی در سال 1400
)میلیون تن(

فروش بین مجتمعیتولید

فروش داخلی صادرات

مأخذ: کتاب سال صنعت پتروشیمی، شرکت ملی صنایع پتروشیمی،1400.

در نمودار 19وضعیت عرضه محصولات پتروشیمی در بورس کالا طی سال های 1394 الی 1400 ارائه شده  است. 
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نمودار 19� وضعیت عرضه محصولات پتروشیمی در بورس کالا طی سال های 1394 الی 1400

نمودار 20� سهم های ارزشی و مقداری محصولات عمده صادراتی پتروشیمی طی سال 1400

مأخذ: 1. گزارش عملکرد شرکت بورس کالای ایران.
2. گزارش عملکرد شرکت ملی صنایع پتروشیمی.

همان طور که از آمار نمودار 19 مشخص است باوجود رشد قابل ملاحظه 
تولیدات صنعت پتروشیمی طی سال های اخیر، میزان معاملات محصولات 
پتروشیمی در بورس کالا نسبت به فروش نهایی از 11 درصد در سال 1394 
فقط با چهار درصد افزایش به 15 درصد در سال 1400 رسیده است. این 
بدان معنی است که تولیدات صنعت پتروشیمی در راستای تأمین نیازهای 

صنایع پایین دستی و تکمیل زنجیره ارزش برنامه ریزی نشده است. از طرفی 
تحلیل وضعیت محصولات صادراتی نیز حاکی از آن است که به دلیل تمرکز 
بر تولیدات محصولات با خوراک گاز، بهره  مندی کشور از تولید و صادرات 
آنها کم است. در نمودار 20 سهم ارزشی و مقداری صادرات محصولات عمده 

پتروشیمی در سال 1400 ارائه شده  است. 

الف( سهم مقداری
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نمودار21� تغییرات قیمتی نفت و ارزش صادراتی محصولات پتروشیمی طی سال های 1390 الی 1400

ب( سهم ارزشی

مأخذ: کتاب سال صنعت پتروشیمی، سال 1400، شرکت ملی صنایع پتروشیمی.

همان طور که از آمار نمودار 20 مشخص اســت باوجود آنکه متانول و 
اوره به لحاظ مقداری 46 درصد از سبد صادراتی محصولات پتروشیمی 
کشور را به خود اختصاص دادند، اما به لحاظ ارزشی فقط 27 درصد از کل 
درآمد ارزی این صنعت را در برداشتند. در مقابل پلی اتیلن با سهم وزنی 

15 درصدی، سهم ارزشی 29 درصد را به خود اختصاص داده است. در 
نمودار 21 ارزش هرتن محصول صادراتی صنعت پتروشــیمی و ارزش 
هرتن نفت خام وست تگزاس اینترمدیت)WTI( طی سال  های 1390 

الی 1400 ارائه شده است. 

 مأخذ: 1. گزارش عملکرد شرکت ملی صنایع پتروشیمی
 2. www.eia.gov
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همان طــور که از آمــار نمودار 21 مشــخص اســت ارزش صادراتی 
محصولات صنعت پتروشیمی کشــور با الگوی خاصی متأثر از قیمت 
نفت است. عدم توســعه زنجیره ارزش و تمرکز بر تولید محصولات با 
حجم زیاد و ارزش افزوده پایین سبب شده تا صنعت پتروشیمی کشور 
در تحقق اهداف اسناد بالادستی کشــور و جلوگیری از ضربه پذیری 
اقتصاد کشور از نوســانات قیمت نفت عملکرد مطلوبی نداشته باشد. 
به عبارتی ترکیب محصولات تولیدی صنعت پتروشیمی کشور سبب 

شده ارزش صادراتی هر تن محصول صادراتی کشور در طی سال  های 
1390 الی 1400 به طور متوســط حدود 642 دلار بر تن باشد. این 
رقم در ســال 1400 حدود 568/6 دلار بر تن بود، در حالیکه ارزش 
هر تن محصول وارداتی به این صنعت در همین ســال حدود 2000 
دلار بر تن بوده است. این آمار نیز ضرورت تغییر رویکردها در صنعت 
پتروشیمی  کشــور و توجه به ابعاد چندگانه توسعه زنجیره ارزش در 

این صنعت را نمایان می  کند. 

5. جمع بندی و پیشنهادها
تأمین ســرمایه، فناوری، خوراک، بازار و محیط حکمرانی شــفاف از 
اصلی ترین الزامات توسعه و تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشیمی 
اســت. نتایج این گزارش در خصوص عملکرد قوانین ناظر بر هر یک از 

حوزه های مذکور به شرح ذیل است: 

الف( محیط حکمرانی
در ارتباط با محیط حکمرانی این صنعت نتایــج این گزارش حاکی از 
آن است که با توجه به فقدان تدوین استراتژی توسعه صنعتی و فقدان 
تدوین استراتژی توسعه بخشی، محیط حکمرانی از انسجام لازم میان 
سیاستگذاری ها و اقدامات سیاستی برخوردار نیست. یکی از پیامدهای 
این موضوع، هدف گذاری های ناصحیح در قوانین برای صنعت پتروشیمی 
است. از جمله این موارد می توان به هدف گذاری افزایش ظرفیت تولید 
محصولات پتروشــیمی به صد میلیون تن تا پایان برنامه ششم توسعه 
اشــاره کرد. به این ترتیب به جای پیگیری دو راهبرد تهاجمی )ورود به 
بازارهای صادراتــی( و راهبرد تدافعی )جلوگیــری از واردات و ارتقای 
تاب آوری زنجیره تأمین مواد اولیه صنایع داخلی( به صورت هم زمان و 
بهینه، افزایش ظرفیت تولید محصولات کم ارزش با محوریت صادرات، 
هدف قرار گرفت. اصلاح وضعیت موجود نیازمند شفاف سازی و تدقیق 
کارکردهای حکمرانی در زنجیره ارزش صنعت نفت و گاز است که از آن 
جمله می توان به ضرورت تسریع در تصویب اساسنامه شرکت ملی صنایع 

پتروشیمی اشاره کرد. 

ب( خوراک
در حوزه خوراک تحلیل  های صورت  گرفته ســه مبحث قوانین مربوط 
به قیمت گذاری خــوراک، ترکیب خوراک  های صنعت پتروشــیمی و 

خوراک های بین مجتمعی را به شرح ذیل در بر گرفت. 
 قوانین مربوط به قیمت گذاری خوراک: شامل بررسی قوانین متعددی 
که در خصوص نحوه قیمت گذاری و رویکردهای حاکم بر تخفیف قیمت 
خوراک تدوین  شده، است. از جمله این قوانین می توان به قانون هدفمند 
کردن یارانه ها و اصــلاح آن، قانون بودجه ســال 1393 و قانون الحاق 

برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2( اشاره کرد. 
مشخص نبودن نحوه تسری تخفیف خوراک در طول زنجیره و مناسب 
نبودن معیار تعیین قیمت گاز، عدم رعایت اصل پیش بینی پذیر بودن 
قیمت خوراک برای جذب سرمایه گذاری، ابهام در قانون و عدم تدوین 
آیین نامه ها و دستورالعمل های اجرایی متناسب با روح حاکم بر قانون 
)تکمیل زنجیره ارزش( به ترتیب از جمله ایرادات قوانین و آیین نامه های 

مرتبط با هر یک از قوانین مذکور است. 
 ترکیب خوراک  های صنعت پتروشــیمی: فــارغ از قوانین مرتبط با 
خوراک در حوزه صنایع بالادست پتروشیمی، نتایج این گزارش حاکی از 
آن است که در سال 1400 حدود 76 درصد از خوراک و سوخت مصرفی 
در این صنعت را منابع گازی از جمله گاز طبیعی، گاز غنی و اتان به خود 
اختصاص داده و 23 درصد را خوراک های مایع تشــکیل دادند. تمرکز 
توسعه صنعت پتروشیمی برپایه خوراک گاز و سهم کمتر خوراک مایع 
در توسعه این صنعت، تنوع محصولات تولیدی و بستر تکمیل زنجیره 

ارزش در این صنعت را با محدودیت مواجه کرده است. 
 خوراک  های بین مجتمعی: در حوزه خوراک های بین مجتمعی نیز 
ضعف های جدی وجود دارد. نسبت وزنی میزان فروش خوراک های 
بین مجتمعی به کل محصولات قابل فروش می تواند به عنوان شاخصی 
از تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشــیمی کشــور مطرح باشد. 
این در حالی اســت که باوجود رشــد 40 درصدی میــزان تولیدات 
محصولات صنعت پتروشیمی در سال 1400 نسبت به سال 1394، 
نســبت وزنی فروش بین مجتمعی به کل محصولات قابل فروش در 
بازه زمانی مشــابه، در ســطح 23 درصد ثابت باقی مانده  است. یکی 
از الزامات افزایش ســهم فروش داخلی بین مجتمعی، بهره مندی از 
قراردادهای مطمئن خوراک با واحدهای بالادســت و قیمت گذاری 
هوشمند خوراک های بین مجتمعی است. بعد از اعمال قانون اجرای 
سیاســت های کلی اصل چهل و چهــارم قانون اساســی و واگذاری 
مجتمع های پتروشــیمی، مدیریت خوراک های بین مجتمعی متولی 
مشــخص ندارد که این موضوع یکی از دلایل کندی تکمیل زنجیره 

ارزش در صنعت پتروشیمی کشور است. 
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ج( فناوری
در حوزه فناوری نیز قوانین متعددی به منظور افزایش و ارتقا توان علمی، 
فناوری و نوآوری در صنعت نفت، گاز و پتروشــیمی تدوین  شده است. 
نتایج این گزارش حاکی از آن اســت که به رغم پیشــرفت های حاصل 
و توســعه تعدادی از فناوری ها در مقیاس های آزمایشگاهی، پایلوت، 
نیمه صنعتی و طراحی مهندســی پایه در صنعت پتروشــیمی کشور، 
همچنان این صنعت به ویژه در حوزه دانش فنی فرایند به شرکت های 
صاحب دانش فنی عمدتاً اروپایی وابســته  است. شــایان  ذکر است در 
حوزه بالادست صنعت پتروشیمی با توجه به تکرارپذیر بودن فرایندها 
و عدم حضور صاحبان دانش فنــی در عرصه تولیــد، صنعت با موانع 
کمتری جهت تأمین و انتقال فناوری مواجه بوده اســت، در مقابل در 
حلقه های میان دســتی و پایین دســتی زنجیره ارزش موانع در تأمین 
و انتقال تکنولوژی بیشتر اســت. از این منظر توسعه و تکمیل زنجیره 
ارزش در صنعت پتروشیمی کشور مستلزم مدیریت پژوهش و فناوری 
به منظور برنامه ریزی برای رفع محدودیت های موجود اســت. بررسی 
شرکت های  برتر در سطح جهان نشــان  می دهد که شرکت های بزرگ 
بر تحقیق و توسعه به عنوان عامل مهم در موفقیت شرکت در دستیابی 
به آینده ای پایدار و تضمین رقابت، سرمایه گذاری کردند. این در حالی 
است که بودجه سرمایه ای شرکت پژوهش و فناوری به عنوان یک شرکت 
حاکمیتی در امر تحقیق و توسعه صنعت پتروشیمی کشور طی سال های 
اخیر )1399-1395( به طور متوسط حدود 41 درصد محقق شده  است. 
البته شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی از طریق فروش دانش فنی، 
کاتالیست و ارائه خدمات پژوهشــی به بخش غیر دولتی منایع داخلی 
دارد که می تواند در توســعه فناوری این صنعت مؤثر باشد. به طور کلی 
بررسی مؤلفه فناوری صنعت پتروشــیمی در اسناد بالادستی و قوانین 
کشور گویای آن است که ضعف عمده در فقدان مدیریت فناوری و نبود 
برنامه راهبردی مشخص در حوزه پژوهش و فناوری صنعت پتروشیمی 
کشور است. ایرادات قانونگذاری و مشکلات اجرایی مترتب بر آن و عدم 
تخصیص بودجه کافی به مقوله تحقیق و توسعه از دیگر مشکلات این 

حوزه است.

د( سرمایه  گذاری
در حوزه سرمایه گذاری قوانین متعددی با هدف تشویق سرمایه گذاری 
در این صنعت و حمایت از ســرمایه گذاران وضع شده  است. با توجه به 
موســع بودن قوانین مؤثر بر این حوزه، در این گزارش به ظرفیت های 
قانونی دولتی در حمایت از سرمایه گذاری بخش غیردولتی اشاره شده 
 است. از جمله این قوانین می توان به اختصاص منابعی از محل )%35( 
بهره مالکانه گاز طبیعی به منظور اجرای طرح های زیربنایی و آماده سازی 
سواحل و جزایر ایرانی خلیج فارس، پرداخت تسهیلات تلفیقی و یارانه 
سود تســهیلات به صورت وجوه اداره شده ســنواتی به منظور تحقق 
اهداف سرمایه گذاری و توســعه فعالیت بخش های خصوصی و تعاونی 
در این صنعت و تخصیص هفتاد درصد )70٪( وجوه حاصل از واگذاری 

شرکت های وابسته به سازمان های توسعه ای کشــور، به سازمان های 
مذکور برای مشارکت با بخش غیردولتی اشاره کرد. 

براساس نتایج این گزارش، عمده این احکام عملکرد نداشته و یا به دلیل 
اندک بودن منابع تخصیص یافته، اثربخشــی لازم را نداشــته  اســت. 
در خصوص اهمیت اجرای صحیح و کامل قوانین موجود از جمله تقویت 
و توانمندسازی سازمان های توسعه ای اشاره به این نکته ضروری است 
که به منظور رفع نواقص موجود در زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی 
کشور برای کاهش واردات و خودکفایی در تأمین بازار داخلی طرح هایی 
با نام طرح های پیشــران به ارزش حدود 3/3 میلیارد دلار در 29 بسته 
سرمایه گذاری تعریف شده  اســت. با اجرای این طرح ها، بیش از %70 
واردات 1/7 میلیارد دلاری مواد پتروشــیمی کشور که سالیانه افزایش 
می یابد، داخلی سازی خواهد شــد. براساس اطلاعات موجود بخشی از 
طرح های مذکور به ارزش حدود یک میلیارد دلار، به دلیل بازار خاص یا 
فناوری های پیچیده تولید فاقد سرمایه گذار است و لذا تقویت سازمان 
توسعه ای مرتبط و مشــارکت در اجرای طرح های مذکور، می تواند در 
تسریع اجرایی شدن طرح های پیشران مؤثر باشد. نکته دیگر در خصوص 
سرمایه  گذاری در صنعت پتروشیمی توجه به اهمیت نقش بخش غیر 
دولتی در توسعه این صنعت است. لذا لازم است با سیاستگذاری صحیح 
در خصوص ابزارهای حاکمیتی از جمله مالیات، عوارض، نرخ خوراک 
و مجوزها بخش غیردولتی را به مشارکت بیشــتر در توسعه هدفمند 
صنعت پتروشیمی کشور و تولید محصولات با ارزش افزوده بالاتر تشویق 

و ترغیب کرد. 

هـ( بازار
در حوزه بازار در ســال 1400 از کل محصولات تولید شده در صنعت 
پتروشیمی حدود 35/7 میلیون تن، معادل 54/6 درصد محصول نهایی 
قابل فروش بوده است که از این مقدار حدود 28/5 درصد از محصولات 
نهایی قابل فروش به عنــوان مواد اولیه صنایع پایین دســتی و کود در 
بخش کشاورزی مورد استفاده قرار گرفته است. نتایج این گزارش نشان 
 می دهد تولیدات صنعت پتروشیمی در راستای تأمین نیازهای صنایع 
پایین دســتی و تکمیل زنجیره ارزش برنامه ریزی نشده است. از طرفی 
تحلیل وضعیت محصولات صادراتی نیز حاکی از آن اســت که به دلیل 
تمرکز بر تولیدات محصولات با خوراک گاز، بهره  مندی کشور از تولید و 
صادرات آنها کم است. به طوریکه در سال1400 باوجود آنکه متانول و 
اوره به لحاظ مقداری 46 درصد از سبد صادراتی محصولات پتروشیمی 
کشــور را به خود اختصاص دادند، اما به لحاظ ارزشی فقط 27 درصد از 
کل درآمد ارزی این صنعت را در برداشتند. ترکیب محصولات تولیدی 
صنعت پتروشیمی کشور سبب شــده، ارزش صادراتی هر تن محصول 
صادراتی این صنعت در طی سال  های 1390 الی 1400 به طور متوسط 
حدود 642 دلار بر تن باشد. این رقم در سال 1400 حدود 568/6 دلار 
بر تن بود، در حالیکه ارزش هر تن محصــول وارداتی به این صنعت در 

همین سال حدود 2000 دلار بر تن بوده است. 



40

پیشنهادها
بررســی قوانین کشــور حاکی از آن اســت که تدوین و تصویب سند 
اســتراتژی توسعه بخشی صنعت پتروشیمی در ســطح هیئت  وزیران 
و ضمانت اجرا و تعیین دقیق متولی اجــرا در وضع قوانین و مقررات از 
ضروریات تحقق هدف تکمیل زنجیره ارزش در این صنعت پایه و مادر 
کشور است. در همین ارتباط پیشــنهادهایی به شرح ذیل قابل بررسی 

است: 

  تأمین پایدار خوراک
-  تعیین متولی مشخص در خصوص مدیریت خوراک های بین مجتمعی 

با هدف تقویت توان تولید داخلی، 
-  اصلاح آیین نامه خوراک در رابطه بــا تخفیفات پلکانی خوراک های 
صنعت پتروشــیمی به ویژه خوراک  های مایع با هدف تکمیل زنجیره 

ارزش،
-   اصلاح قانون و باز طراحی فرمول خوراک گاز صنعت پتروشــیمی با 
توجه به زمان سررسید دستورالعمل قیمت گذاری آن با هدف تکمیل 

زنجیره ارزش،
-  ایجاد حساب بهینه  سازی مصرف انرژی به منظور شکل گیری و توسعه 
بازار بهینه  سازی انرژی از طریق تضمین بازگشت سرمایه  گذاری انجام 

شده توسط صنعت پتروشیمی در طرح  های بهینه  سازی مصرف
-  نظارت بر اجرای صحیح قانون حمایت از توسعه صنایع پایین دستی 
نفت خام و میعانات گازی با اســتفاده از سرمایه گذاری مردمی مصوب 

سال 1398 با هدف تنوع بخشی به محصولات پایه صنعت پتروشیمی.

  تأمین فناوری
- مدیریت فناوری در صنعت پتروشــیمی و تهیه سند برنامه راهبردی 
توسعه پژوهش و فناوری صنعت با تمرکز بر اجرای طرح های پیشران و 

تکمیل زنجیره ارزش، 
- پایش فناوری های مورد نیاز صنعت پتروشیمی به ویژه در طرح های 
تکمیل زنجیره ارزش و پیشــران توسط شــرکت پژوهش و فناوری و 

اطلاع رسانی عمومی به صنعت، 
- اجرای صحیح قوانین و تخصیص بودجه کافی جهت انجام برنامه های 

توسعه فناوری در صنعت پتروشیمی. 
- بهره گیری از زیرســاخت اعتبــار مالیاتی در قانــون جهش تولید 
دانش بنیان برای طرح های تکمیل زنجیره ارزش و پیشران با هماهنگی 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری صندوق 

نوآوری و شکوفایی )ماده )11( بندهای »الف« و »ب«(،

  توسعه بازار 
-  شناسایی بازارهای جدید جهانی به منظور ایجاد فرصت های صادراتی 
محصولات فعلی و جدید صنعت پتروشــیمی و تقویت زیرساخت های 

لجستیک،
- نیاز سنجی محصولات پتروشــیمی با همکاری وزارت نفت و وزارت 

صمت و برنامه ریزی برای تولید با هدف توسعه بازارهای داخلی،
- طراحــی ســازوکارهای لازم بــرای تأثیرگــذاری در قیمت گذاری 
بین المللی محصولات شــیمیایی دارای مزیت در جهت افزایش منافع 

دولت و بخش خصوصی.
- توسعه کاربردهای جدید محصولات پتروشــیمی به منظور افزایش 

تقاضای داخلی

  سرمایه گذاری
-  تهیــه بســته های سیاســتی - حمایتی بــرای ترغیب و تشــویق 
سرمایه گذاری و مشارکت بیشتر بخش غیردولتی به ویژه هلدینگ های 
پتروشیمی در توسعه هدفمند صنعت پتروشیمی به پیشنهاد شرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی و تقدیم به مراجع ذی صلاح جهت تصویب با 

هدف تکمیل زنجیره ارزش و تولید محصولات متناسب با نیاز داخل،
 -  طراحی روش ها و ابزارهای مالی طرح های توسعه صنعت پتروشیمی 
به منظور تســهیل تأمین سرمایه در راستای توســعه هدفمند صنعت 
پتروشیمی توسط شرکت ملی صنایع پتروشیمی و پیشنهاد آن به مراجع 

قانونی ذی ربط،
- بهره گیری از بند »الف« ماده )18( قانون جهش تولید دانش بنیان در 

راستای مشارکت بانک ها در تأمین مالی طرح های پیشران، 
-  تقویت سازمان های توسعه ای از طریق اجرای صحیح قوانین موجود. 

  بهبود محیط حکمرانی
- اصلاح ساختار و تفکیک و تبیین کارکردهای چهارگانه حکمرانی از 

طریق:
-یکپارچه  ســازی برنامه ریزی صنعت پالایش و پتروشــیمی با هدف 

تنوع بخشی به خوراک مورد نیاز صنعت پتروشیمی، 
-  تصویب اساسنامه شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تأکید بر مأموریت 
محور شدن سازمان  توسعه ای در جهت توسعه صنایع میانی و تکمیلی 

پتروشیمی.
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شکل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

عملکرد  نامطلوب محیط زیستی


